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Bán Csaba
lelkipásztorBeköszöntő

Kedves Olvasó!
Azt az időszakot, amelybe beleszülettünk, ajándékba kapjuk, bármennyire könnyű vagy 

nehéz, háborús vagy éppen békességgel teli. Nem mi irányítjuk születésünk idejét. Az em-
beri életet három nemzedékre szokták osztani. Én most valahol a másodiknak a végén, 
a harmadik elején állok, s gyülekezetünkben előttem egy, mögöttem pedig két nemzedék 
következik. 
Életem egyharmadát 1989 előtt éltem, a derékhadát a rendszerváltást követő évtizedek ad-
ják. Az utolsó – reménység szerint – szintén egyharmad, még előttem áll.

Az első harmad egy zárt világ volt, csöndes, az 50-60-as évek eseményei, történései miatt 
erősen visszafogott, visszametszett állapotban. A rendszerváltáshoz épületeiben megrogy-
va, humán erőforrásaiban és így szellemi, lelki tartalékait erősen felélve érkezett meg az 
egyház. 

A mögöttünk lévő harminc évet az álmok újbóli felépítése, a rehabilitáció és az anyagi java-
ink feltöltése töltötte ki. Egy szójátékkal élve, lelkipásztoraink közül sokakat nem áldozó, 
hanem állványozó papnak neveztek el. 

Sajátos körülmények miatt Hódmezővásárhely reformátussága a kezdeti álmokban ugyan 
részt vett, és intézmények indulhattak el egyházi fenntartásban, az anyagi javakban való 
feltöltekezés késett: egy évtizedet vagy akár tizenöt évet is igénybe vett. Az építkezés fo-
lyamatán intézményeinkkel együtt - ha akarjuk, ha nem - keresztül kell mennünk. Az el-
vesztegetett időt pótolni nem, de más gyülekezethez képest, hátrányából ledolgozni viszont 
sikerült. E mostani újságunk az elmúlt évekhez hasonlóan bővelkedik ilyen beszámolókkal. 

Az elmúlt években az építkezés célja mindig új tartalommal telt meg. Az álmok álmodói a 

 „…ti magatok is mint élő kövek épüljetek fel lelki házzá, 

szent papsággá, hogy lelki áldozatokat ajánljatok fel, 

amelyek kedvesek Istennek Jézus Krisztus által. 

Ezért áll ez az Írásban: 

„Íme, leteszek Sionban egy kiválasztott drága sarokkövet, 

és aki hisz benne, nem szégyenül meg.”

(1Pt 2,56)
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rendszerváltást követően a régit akarták visszahozni, eredeti fényében helyreállítani. 
Ez később módosult azzal, hogy amit javítunk, felújítunk, az minél élhetőbb, hasz-
nálhatóbb legyen. Az utóbbi pár évben pedig a szempontok között az energiatakaré-
kosság került előtérbe. 
Ahogy az ige mondja: „…aki tanítványává lett a mennyek országának, hasonló ah-
hoz a házigazdához, aki újat és ót hoz elő kamrájából.” (Mt 13,52). Kezdettől fogva 
azonban ott motoszkált bennünk, hogy ami elkészül, az mindig a közösség javát 
szolgálja. 

Péter apostoltól vett kijelentés, miszerint „épüljetek fel lelki házzá”, nemcsak a sze-
mélyes életünkről szól, hanem egyértelműen közösségünk felé irányítja a figyel-
münket. 

Az 1989-ig bekövetkező épületromlás azt jelzi, hogy a közösségeken belüli lelki 
romlást sem kerülhettük el. Ezt még megterhelte a mai, modern digitális kor, benne 
az individualizmussal. Elterelte a figyelmet a családi és más fontos közösségekben 
való léttől. Ennek ékes bizonyítéka nemzeti ünnepeinken vagy akár kulturális ese-
ményeken való részvétel. S bizony az elmúlt időszakban, az újraéledés idején irigye-
ink is sokan akadtak. Úgy jártunk, mint Ezsdrás és Nehémiás korának társadalma, 
akiknek újra kellett építeniük Jeruzsálemet úgy, hogy a munkások egyik kezében va-
kolókanál, a másikban pedig pajzs vagy lándzsa volt az ellenséges támadások miatt.  
Üzenet újságunk mögött egy lassan életre kelő, újra pezsdülő közösség áll, amely 
lelkiekben kíván felépülni. 
Ha valaki megkérdezi, hogy melyik a gyönyörűségesebb: a régi vásárhelyi míves 
tégla vagy pedig az itt élő ember? Akkor nem kétséges a válasz: gyönyörű az itt ége-
tett tégla, de az itt élő, építkező vásárhelyi ember, a közösségek még becsesebbek, 
értékesebbek Mennyei Atyánknak.

Nem olyan régen egy gyönyörű zárókövet láttam, ami elkerült helyéről. Remélem, 
egyszer majd visszakerül az eredeti helyére mindannyiunkkal együtt kedves Olvasó! 
A szegletkő és a zárókő ugyanaz a feltámadt és megdicsőült Krisztus, akihez igazod-
va építkezhetünk lelkiekben és testiekben tovább.  
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Elek András
főgondnok	 Az apostol nyomában…

Csodálatos olvasmány a Szentírás, hiszen Istenünk igéje oly lelki táplálékul szolgál, 
amely felvértez bennünket napról napra, útmutatást és megoldást kínálva életünk minden 
pillanatára. A Lélek megszólító erejét élhettük át 2023-ban is, amikor református bibliaol-
vasó kalauzunk alapján napjainkat egy-egy igevers köré felfűztük vagy felfedeztük benne a 
reménységet nehézségeink közepette. Gyülekezeti életünk nemcsak párhuzamokat mutatott 
az elmúlt hónapokban olvasott Apostolok cselekedeteivel, hanem sok esetben megeleve-
nedtek a lapok, amelyhez a kapcsolt igemagyarázatok és a hallott prédikációk – sokszor 
zaklatott   élethelyzeteinkre megnyugvást, megerősödést nyújtottak. Hiszen az idei eszten-
dőre visszatekintve számtalanszor szomorodott meg szívünk a magunk és a közösségünk 
kicsinységét érezve, megtapasztalva a bántást, a „pellengérre állítást”, a megkötözöttséget 
vagy az ellehetetlenítés érzését. Mégis a fogoly Pál álljon előttünk iránytűként, aki minden 
„vihar és vész közepette” kizárólag egy dolgot helyezett megvilágosodott élete középpont-
jába, hogy a megfeszített és feltámadott Jézus Krisztusról szóljon tanúbizonyságot. Ahogy 
az ApCsel könyve zárul: „Hirdette az Isten országát, és tanított az Úr Jézus Krisztusról 
teljes bátorsággal, minden akadályoztatás nélkül”.

E lelkület és lendület hasson át bennünket, és tudjuk így értékelni évünket, és lássuk meg 
azt az üzenetet, és a hozzá kapcsolódó szolgálatot, amelyre a mi Urunk minket is elhívott. 
Legyen hála szívünkben, mert még ezen újság terjedelmes lapjai is kevesek ahhoz, hogy 
minden jó és csodás adományt leírjunk, ami gyülekezeti közösségünkkel történt 2023 folya-
mán. Azért néhány, a szívemhez közel álló pillanatot felvillantok ez esztendőből: városunk 
Krisztus-követői sok léleképítő alkalommal fordul(hat)tak, gyakran nem kis létszámban 
az Úr felé, valamint számos áhítaton szólhatott az ének, kórusaink és a hangszerek hang-
ja Mennyei Atyánk dicsőítésére. A tanítás, a tudomány és az ismeretterjesztés gondolatai 
nem zárkóznak könyvekbe és falak közé, és akárcsak az igei üzenetek, ezen előadások is 
a világháló adta lehetőségekkel élve válnak földrajzi távolságoktól függetlenül minden-
ki számára elérhetővé. Köszönet illeti mindazokat, akik hétről hétre segítik és végzik az 
evangelizáció szolgálatának eljuttatását az online térbe. Különös alkalom volt városunktól 

„…tanított az Úr Jézus Krisztusról teljes bátorsággal, 

minden akadályoztatás nélkül.”

(ApCsel 28, 31b)
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jó kétszáz kilométerre megélni gyülekezetünk „markos” és összetartó férficsapatával azt, 
hogy egy kisbuszban ülve az ótemplomi igehirdetést hallhattuk, és az orgona és a hegedű 
kíséretével együtt énekelve haladhattunk utunkon. Magyarságunk és református identitá-
sunk megerősödésére szolgálhattak azon utak, amelyeken járhattunk, mint például az előző-
ekben említett balatoni, somogyi kiránduláson, a Debrecenbe vezető bethlenes kerékpáros 
túrán vagy a missziói szolgálat és a mártíromság előtt tisztelgő konferencián, végül, de nem 
utolsó sorban a délvidéki testvéreinknél tett látogatásokon Torontálvásárhelyen. Az elmúlt 
évek pillanatai, de különösen az idei alkalmak testvéri szeretettel átitatva formáltak min-
ket nagybetűs Vásárhelyi közösséggé, testvérgyülekezetté. Mély érzéseket kiváltó volt azt 
meghallani, ahogy a torontálvásárhelyiek itt, az Ótemplomban elérzékenyülve pillantottak 
körbe, és megjegyezték, hogy évszázadokkal ezelőtt innen kivándorolt őseik ezen karzat-
táblák alatt ülve hirdették Isten dicsőségét. 

Fentiek is azt jelzik számomra, és ezt az év esszenciájának is tekintem, hogy folyamato-
san, valódi közösségé váló - nem feltétlenül létszámában, de lelkiségében, összetartásában   
erősödő gyülekezetté formálódunk, legyen szó a templomba járó idősekről, az iskoláinkat 
látogató ifjakról, az őket tanítókról, munkavállalóinkról, az áldozatosborítékkal felénk for-
dulókról, szolgálattevő elöljáróinkról, köszönetet mondva az előző ciklus presbitereinek és 
igazgatótanácsosainak, imádságos szívvel fordulva a következő évekre megválasztottakért, 
valamint a mindannyiunkat alázatos szívvel óvó és terelgető lelkipásztorainkról. „A gyüle-
kezetek pedig erősödtek a hitben, és naponként gyarapodtak lélekszámban.” (ApCsel 16,5)

Mindezek bátorítsanak bennünket, és legyünk együtt Krisztus ügyének szószólói és szolgá-
lói, hogy mi is bátorítással éljünk közösségünk tagjai felé és tanítással a világban élők felé, 
mert ahogy Pál mondta „Ők pedig meg is fogják azt hallani” (ApCsel 28,28b).

A Református Ótemplom 2023 novemberében



Hálaadás az évért, imádság a jövőért

Mennyei Édesatyánk! 
Hálaadással jövünk a te színed elé.  
Ismét eltelt egy esztendő. A közelgő év vége arra késztet bennünket, hogy tekintsünk vissza, 
vegyük számba, mi minden történt egyéni és gyülekezeti életünkben. 
Köszönjük, Urunk, hogy megtartottál bennünket erőben, egészségben, gondot viseltél ró-
lunk. Nem volt pedig problémamentes az év. Ha csak a gondokra tekintenénk, okunk lenne 
az elkeseredésre. Áldunk azért, hogy minden terhünket a te kezedbe tehettük, tőled vártuk 
a megoldást és a segítséget. 
Hisszük, hogy még nem teljesen megoldott ügyeinket is bölcsen fogod intézni. 
Köszönjük, hogy iskoláink rendben elindulhattak, sőt az Aranyossy-iskolában elkezdőd-
hetett a szakiskolai oktatás a tanulási nehézségekkel küzdő gyermekek részére. Ezzel a 
szülőknek és az iskola vezetésének régi álma vált valóra. 
Hálát adunk azért is, hogy elkészült az új úrvacsorai készlet. Kérünk, Istenünk, áldd meg a 
megválasztott presbitereket, hogy hűséges segítői lehessenek a gyülekezetnek. 
Támogasd a hitoktatók munkáját, hogy minél több diák megtalálhasson téged! 
Tekints, Urunk, a háborúban álló világunkra, és add, hogy minél előbb elnémuljanak a 
fegyverek! 
Őrizd meg országunk nyugalmát, biztonságát! 
Gyógyítsd betegeinket, vigasztald a gyászban járókat! 
Bátoríts minket, hogy életünket továbbra is tegyük a te kezedbe, mert csak ott lehetünk 
biztonságban! 
Áldd meg közelgő ünnepeinket is! 
Jézus nevében kérünk. Ámen.

Bicskei Sarolta
gyülekezeti tag
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Dr. Kádár Péter 
gyülekezeti tag

Hálaadás egy lelkészi pályáért – 
42 év Krisztus evangéliuma szolgálatában 

A hódmezővásárhely-ótemplomi református gyülekezetben nemrég egy befejeződő lelki-
pásztori pályafutásért adtak hálát. Dr. Kádár Péterné hitoktató beosztott lelkipásztor 42 évi 
szolgálat végén, nyugalomba vonulása alkalmából köszönt el a gyülekezettől. 

A búcsúzó lelkésznő utolsó hivatalos igeszolgálatát Jézus saját szavaira építette: „Enged-
jétek hozzám jönni a kisgyermekeket, és ne akadályozzátok őket, mert ilyeneké az Isten or-
szága. Bizony mondom nektek: aki nem úgy fogadja az Isten országát, mint egy kisgyermek, 
semmiképpen sem megy be oda. Ekkor átölelte és kezét rájuk téve megáldotta őket.” 
(Mk 10, 14b – 16) 

Az igehirdető kiemelte, nemcsak utolsó 13 évét határozta meg ez az ige, amely időszakban 
a gyermekek közti szolgálat, az iskolai hitoktatás volt a fő feladata, hanem mind a 42 évét, 
amelyet a pályán töltött, sőt egész életét is.  

Kiemelte, hogy ez alkalommal a felnőttekről és a felnőtteknek szóló tanításra szeretne 
hangsúlyt helyezni Jézus szavaiban. Isten Fia életével, messiási szolgálatával és halálával 
mutatta meg nekünk, milyen az igazi gyermek, milyen az Atyának való engedelmesség. Rá 
nézve, őt követve tapasztalhatjuk meg mi is, milyen hűséges Isten atyai szeretete irántunk, 
amelyet az ige hirdetője is számtalanszor megtapasztalt gyermekkorától fogva. Ebbe a sze-
retetbe kapaszkodva bízhatjuk magunkat, gyermekeinket, unokáinkat és saját, ismeretlen 
jövőnket is Isten atyai kezére – zárta szolgálatát a búcsúzó lelkipásztor. 

Dr. Kádár Péterné lelkésznő búcsúzó szószéki szolgálatát végzi 2023. július 2-án a 
Református Ótemplomban. (fotó: Dr. Kádár Péter) 



8

A gyülekezeti hirdetések között a lelkésznő családtagjai tolmácsolták korábbi gyülekeze-
teinek áldáskívánását, így a Tiszaföldvár-Ószőlői, a Gyula-Gyulavári, a Rásonysápberen-
csi-Kázsmárki-Halmaji, valamint a Miskolc-Tetemvári Egyházközségek köszöntését. A 
visszavonuló lelkész első gyülekezetéből Kovács Gézáné elevenítette föl a négy évtizedes 
emlékeket, az akkor még Balogh Mária néven bemutatkozó, pályakezdő lelkésznő szolgá-
latának első éveit. Elmondta, a fiatal szolgálattevő lelkesedése élő hívogatásként hatott fia-
talra és idősre egyaránt, és rövid idő alatt közösséget teremtett a „nagykunsági homokon”. 

A búcsúztató gyülekezet nevében Bán Csaba elnök-lelkipásztor és Elek András főgondnok 
zárta a köszöntéseket, és átadta a gyülekezet ajándékát, egy egyedi készítésű vásárhelyi 
kerámiaedény- készletet. Az istentiszteletet követően a gyülekezet tagjai vettek búcsút az 
elköszönő lelkésznőtől, akinek további jelenlétére és alkalmankénti helyettesítő szolgála-
taira továbbra is számítanak a vásárhelyi Ótemplomban. 

Kovács Mátyás
presbiterPresbiteri gondolatok

Amikor jó néhány évvel ezelőtt kiérdemeltem Isten kegyelméből a presbiteri tisztséget, 
nem igazán tudtam, milyen kihívások várnak még rám és presbiteri csapatunkra. Isten 
azonban folyamatosan hozta elénk a megmérettetéseket, hogy megpróbáljon, megeddzen 
bennünket.  

Rengeteg adományt gyűjtetett velünk, s hála az adakozó közösségünknek, minden év-
ben segíteni tudtunk a környezetünkben a kicsit nehezebb anyagi sorsú felebarátaink-
nak. Olyan kiváló csapatokat, mint női-, ima-, ifi- és férfikört kovácsolt össze belőlünk. 
A pandémia ideje alatt olyan eszközöket adott, melyekkel szólni tudtunk az otthonaikba 
zárt keresztény testvéreinkhez. Sőt a technika segítségével megalapozta számunkra azt a 
csodálatos lehetőséget, amivel mind a mai napig kaput nyitva az egész világra terjesztjük 
az evangéliumot. Ezenfelül levéltárat építettünk, iskolákat bővítettünk, kirándultunk, és 
rendszeresen együtt imádkoztunk. 
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Világos, hogy még tengernyi dolgot sorolhatnék ide, mellyel megajándékozott bennünket 
Urunk, van azonban valami, amiről szólni kívánok, ez az, amit látni szeretnék, s célként 
tűzném ki magam elé, ezáltal a presbitérium elé is.  

Úgy gondolom, a korábbi időszak után nehezebb idők jönnek. Már az elmúlt néhány év is 
megmutatta a karmait, de a környezetünkben történő negatív változások egyre erősebbek. 
Keményebb próbák jönnek anyagi és szellemi síkon egyaránt. 

Most jön igazán el a presbiterek ideje. Ezért most sokkal jobban összetartó, odafigyelő 
csapatra van szükség, ahogy Pál írja Timóteusnak: „megfontolt, józan, tisztességes, ven-
dégszerető, tanításra alkalmas, nem részeges, nem erőszakos, hanem megértő, a viszály-
kodást kerülő, nem pénzsóvár; olyan, aki a maga háza népét jól vezeti, gyermekeit enge-
delmességben és teljes tisztességben neveli”. Meg kell mutatnunk, hogy kiérdemeltük a 
bizalmat, és Istenünk nem véletlenül bízta ránk a presbiteri rangot. Bizakodom. Mivel jól 
előkészítette Isten az ótemplomi csapatot, így nem félek, végigvisszük a vállunkon Krisz-
tus zászlaját a zordabb években is. 

Záró gondolatként Pál levele a rómaiakhoz 15,1: 

„Mi erősek pedig tartozunk azzal, hogy az erőtlenek gyengeségeit hordozzuk, és ne a ma-
gunk kedvére éljünk. Az erősek hordozzák az erőtlenek gyengeségeit.”

A 2024-2029. évi presbiteri ciklus jelöltjeinek bemutatása 2023. november 6-án 
a református Ótemplomban (Fotó: Bán Magdolna)
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Hódmezővásárhely-Ótemplomi Református Egyházközség Presbitériuma

2019-2023. évi presbiteri ciklus  

gyülekezeti elöljárói
Bán Csaba Attila – lelkipásztor
Elek András – főgondnok
Szabó János – pénzügyi gondnok
Vajnai Ágnes – missziói gondnok
Dura Endréné – missziói gondnok
Dr. Kádár Péterné – beosztott lelkipásztor (2023-ig)
Debreczeni-Beretzk László - presbiter
Faragóné Szénásy Emese - presbiter
Geráné Szemenyei Olga - presbiter
Kóti Attila - presbiter
Kovács Mátyás - presbiter
Dr. Makó Gézáné Papy Tünde - presbiter
Mátés Jánosné - presbiter
Molnár Tünde – presbiter (2022-ig)
Ollé Tamásné - presbiter
Kádár Gergely Péter - pótpresbiter
Szögi Tiborné - pótpresbiter

2024-2029. évi presbiteri ciklus 

 megválasztott tisztségviselői
Elnökség:
Bán Csaba Attila – lelkipásztor
Elek András - főgondnok
Dr. Grezsa Ferenc - iskolaügyi gondnok
Kovács Mátyás - diakóniai gondnok
Szabó János - pénzügyi gondnok
Presbiterek:
Czeglédy Ernő
Debreczeni-Beretzk László
Geráné Szemenyei Olga
Gilicze Rózsa Judit
Kóti Attila
Lőrincz Ildikó Lujza
Dr. Nagy Gyöngyi
Rapcsák Katalin
Pótpresbiterek:
Csikós Anna
Gombár Pál
Mátés Jánosné
Vajnai Márta

Csoportkép a gyülekezet elöljáróiról  
A felvétel 2021. november 26-án a gyülekezeti teremben készült. (Fotó: Kádárné Zsoldos Edit)
Első sor (balról jobbra): Mátés Jánosné, Faragóné Szénásy Emese, Dr. Makó Gézáné Papy Tünde, Dr. Kádár Pé-
terné, Bán Csaba, Szabó Ákos (intézményi lelkipásztor), Szögi Tiborné, Dura Endréné, Geráné Szemenyei Olga. 
Hátsó sor (balról jobbra): Kádár Gergely, Elek András, Dr. Grezsa Ferenc (iskolaügyi gondnok), Debreczeni-Be-
retzk László, Szabó János, Kóti Attila, Kovács Mátyás, Ollé Tamásné, Vajnai Ágnes
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Czeglédi Ernő
presbiter

Fontos küldetést teljesít a heti 
ÜZENET újság 

Az éves ÜZENET újság az ótemplomi gyülekezetünkben és az intézményeinkben folyó 
munkáról igyekszik átfogó képet nyújtani az olvasónak. A hetente megjelenő, azonos című 
igehirdető lapunk a heti istentiszteletek tartalmába, a gyülekezet hétköznapjaiba enged be-
tekintést. 
Sok évvel ezelőtt azzal a céllal indult a lap, hogy a vasárnapi istentiszteleten kiosztva a 
jelen lévő testvérek számára az igehirdetés menete, az elhangzó prédikáció szövege írásban 
is követhető legyen.  
Gyülekezetünk tagjai közül többen beszámoltak arról, hogy hazatérve és a lapot (újra)ol-
vasva jobban elmélyülnek egy-egy igeszakasz, imádság vagy vers részleteiben, így ismét 
átélik az istentisztelet magasztos érzését. Ezt felismerve, kezdetben néhány testvérünk az 
aznapi istentiszteletről hiányzó ismerősének is elvitte a lapot. Később ez a kör egyre bővült, 
elsősorban azokra az idős gyülekezeti tagjainkra gondolva, akik egészségi állapotuk, moz-
gáskorlátozottságuk miatt csak ritkán vagy egyáltalán nem tudnak részt venni a vasárnapi 
istentiszteleten. 
A rossz emlékű covid járvány idején volt egy időszak, amikor még a templomot is be kellett 
zárni. Ekkor indult meg a vasárnapi istentiszteleteink internetes közvetítése, azonban szem-
besültünk azzal, hogy nem minden gyülekezeti testvérünk tudja elérni ezt a lehetőséget. Az 
internetes kapcsolat hiánya, a modern technika elsősorban az idősebb korosztály számára 
jelent nehézséget. Ebben a helyzetben az írásos heti igehirdető lap szerepe jelentősen felér-
tékelődött, hiszen idősebb testvéreinknek gyakorlatilag ez maradt az egyetlen kapcsolattar-
tási lehetősége a gyülekezettel.  
Ekkor éreztük azt, hogy az igehirdető lap házhoz vitelével a magunk szerény lehetősége 
szerint tudnánk szolgálni hitbeli testvéreinket, gyülekezetünket. Harmadik éve szívesen és 
örömmel végezzük mi is ezt a szolgálatot. Egy kialakult lista szerint hetente általában 30-
35, az Ótemplomtól távolabb eső címre is eljuttatjuk Isten igéjét azoknak az időseknek, akik 

„Viseljetek gondot tehát magatokra

és az egész nyájra, amelynek őrizőivé

tett titeket a Szentlélek, hogy

legeltessétek az Isten egyházát,

amelyet tulajdon vérével szerzett.” (ApCsel 20,28)

A Hódmezővásárhely-Ótemplomi Református Egyházközség igehirdetője
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csak ritkán vagy egyáltalán nem tudnak részt venni az ótemplomi istentiszteleten, és az élő 
közvetítéseket sem tudják nézni. 

Ez idő alatt számtalan megerősítő és pozitív visszajelzést kaptunk, többekkel személyes 
kapcsolat is kialakult, ezek a találkozások feltöltenek, erőt adnak. Tapasztalatunk az, hogy 
idős testvéreink örömmel veszik, és ha tehetik, akkor családtagjaikkal, esetleg szomszéd-
jukkal együtt olvassák a minden héten házhoz vitt igét. Mert az ÜZENET újsággal a temp-
lomban elhangzott prédikáció, ezáltal Krisztus üzenete jut el hozzájuk, de hírt kapnak gyü-
lekezetünk életéről, eseményeiről is.  

Tarjánban és a belvárosban gyülekezetünk rendszeresen templomba járó tagjai közül töb-
ben is segítik ezt a szolgálatot, így hetente összesen 50-60 postaládába jut el az ÜZENET. 
Ha ezeket a sorokat olvasva szeretné, hogy a jövőben Ön (vagy hozzátartozója, ismerőse) 
is megkapja a heti istentisztelet írott anyagát, jelezze az Ótemplomi Lelkészi Hivatalnak a 
62/241-817-es telefonszámon.  

Hálásak vagyunk, hogy ezzel is hozzájárulhatunk gyülekezeti életünk erősítéséhez.  Szá-
munkra ez a szolgálat örömteli, mert „boldogok mindazok, akik Őt szolgálják.” (Ézs 30,18)
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Máthés Jánosné
presbiter

A Malom utcai egyházi ingatlan fejlődése

A Malom u. 15-17. sz. műemlék épület 1861-ben REFORMÁTUS LEÁNY ELEMI 
ISKOLÁNAK épült. 
2011-ben került hivatalosan az Ótemplomi Református Egyházközség tulajdonába. 
2022. január 30-án az Ótemplomi Református Egyházközség Presbitériuma úgy döntött, 
hogy ezen egyházi ingatlanban, épületben megalapítja a Hódmezővásárhelyi Református 
Egyházi Gyűjteményt. Ez az intézmény magában foglalja az egyházközség és az általa 
fenntartott intézmények értékeit: könyvek, iratok, levéltári dokumentumok, műtárgyak, 
műalkotások együttesét. Ezzel a döntéssel a Presbitérium megalapozta a nyilvános kutat-
ható levéltár jövőjét. 
Az épület és a hozzátartozó udvar folyamatos fejlődésen ment keresztül. Évekig nem volt 
lehetőség, pályázati támogatás vagy saját anyagi biztosíték a felújítás megkezdéséhez, csu-
pán az utóbbi öt-hat évben nyílt meg a lehetőség a gyarapodásra. Ezt nagyban segítette a 
közfoglalkoztatott dolgozók alkalmazása. Az ő munkájukkal látványosan szépült, gondo-
zottá vált az udvar és a kert. Segítségükkel elültettek kb. 30 szilvafacsemetét. Fogadták és 
rendezték a másik intézményekből származó bontott anyagokat: tetőcserepeket, faanyago-
kat, elfűrészelték, felvágták a tűzrevalókat (kivágott fát). 
Megtörtént a járda kijavítása, az ablakkeretek csiszolása, festése, a termekben az aljzat be-
tonozása. A 2-es teremben mély alapot kellett készíteni (kb. 80 cm betonalapot) a nehéz le-
véltári szekrények beállításához. Ebben a munkában a férfikör tagjai is kivették a részüket. 
Az udvaros közfoglalkoztatott munkások részt vettek a padlás letakarításában és szigetelé-
sében. Szakirányú munkával a teljes villamosvezeték cseréje megtörtént, valamint a gáz-
fűtés szerelése, a parketták lerakása, csiszolása, lakkozása, a falak festése, és lezajlott az 
ajtók és ablakok cseréje. Mivel az ingatlan műemlék, a folyosó elején kibontották az eredeti 
boltíves bejáratot és boltíves ablakokat. Az udvari homlokzat gyönyörűen visszanyerte ere-
deti kinézetét az új ablakokkal. 
Az ajtó- és ablakcsere nem csak az energiatakarékosság szempontjából fontos, de a köny-
vek, iratok tárolásához is elengedhetetlen a megfelelő hőmérséklet és páratartalom biztosí-
tása céljából. 

  „MINDEN EMBERI CSELEKVÉSNEK MEG VAN AZ IDEJE” 

(Pr 3,1) 
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A belső termek is új arculatot kaptak, a könyvek tárolásához könyvespolcok érkeztek az 
akkoriban leégett Károli Gáspár Református Egyetem Ráday Kollégiumából, illetve fémből 
készült levéltári szekrények a Pávás házból. 
A 3-as terem lett az igehirdető állomás új színhelye. Itt kapott helyet a Szeremlei Sámuel 
által készíttetett levéltári bútor is, amely Létavértesről „tért vissza”. A terem falait fest-
ményportrék díszítik. A város egykori lelkészei feleségükkel, Nagy András János vásár-
helyi mecénás, akinek adományából bő vizű ártézi kutat fúrtak, valamint Kovács Ferenc 
jogász, országgyűlési képviselő és felesége Küry Terézia, akik a vásárhelyi idősek otthonát 
alapították. 

A tarján igehirdető állomáshely 2023 őszén a nyílászárócseréket követően (felső kép), illetve az 
udvari homlokzat a 2010-es évek elején
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Szőke Ernő
szervező

Ökumenikus imaközösség 

A gyűjtemény feldolgozását Kádárné Zsoldos Edit, a Bethlen Gábor Református Gimná-
zium és Szathmáry Kollégium igazgatóhelyettese irányítja, és ezt az egész nagy munkát 
Bán Csaba nagytiszteletű úr álmodta meg, és irányította a munkálatok szervezését Isten 
áldásával. 
Köszönjük áldozatos munkájukat. 

Egyedül Istennek legyen dicsőség, hogy már évek óta összetartja ezt a kis közösséget. 
Minden hónap első hétfőjén találkozunk más felekezetekhez tartozó hittestvérekkel.
Ezeken az imaórákon már szinte családias a közösség légköre, hiszen egyre jobban megis-
mertük már egymás gondját, baját, de örömét is. 
Így az első szó mindig a hálaadásé, majd ezt követi az Úr dicsőítése és kéréseink elmondása 
az Úrnak, kinek segítségét kérve, és már sokszor megtapasztalva forr egybe a testvériség. 
Ezt az is bizonyítja, hogy az együtt töltött egy óra időtartam úgy elröpül, mintha csak öt 
perc lett volna. 
Továbbra is mindenkit szeretettel várunk, hogy jelenlétével erősítse és támogassa ezt a sze-
retetközösséget.

Ökumenikus imaközösség a Szent István-templom hittantermében 2023. március 6-án  
(Forrás: Szent István Plébánia / Facebook )



16

Néma… néma az orgona. Fekete… fekete a terítő. Hatalmas… hatalmas a kő. Zárva van… zárva 

van a sír. Meghalt… ÉRTÜNK.

Egy volt közülünk, mégsem volt egy velünk. Az Atyával volt egy, és azért jött el közénk, hogy meg-

mentsen minket saját magunktól, a saját hitetlenségünktől, a saját bűneinktől. Eljött közénk, hogy 

megmentsen minket az örök kárhozattól, s megígérte, hogy helyet készít nekünk a Mennyben. Mind-

ezért cserébe nem kért mást, csupán a szívünket. Nem kért neki felkínált áldozatokat. Sőt! Ő volt az, 

aki bemutatta az egyetlen, tökéletes áldozatot, hogy már másnak soha többé ne kelljen.

Vártuk őt, a Megváltót, éljenezve, pálmaággal, de mikor igazán szüksége lett volna ránk, elhagytuk. 

Egyedül hagytuk a Gecsemáné kertjében, mikor vért verejtékezve magára vette a világ bűnét. Egyedül 

hagytuk, pedig csak annyit kért, hogy imádkozzunk érte.

Szeretett minket, nem haragudott ránk. Megtagadtuk, amikor azt kérdezték, hogy ismerjük-e. Félel-

münkben azt mondtuk, hogy nem. Szeretett minket, így szelíd szemében harag helyett bánat tükröző-

dött. Az utolsó útjára egyedül indult fáradtan, megtörten, megalázva. Mi csak néztük.

Volt, aki letörölte a verejtéket az arcáról, volt, aki segített vinni a keresztet, volt, aki inni adott neki. 

De mi, többiek csak néztük. Végignéztük, ahogy meghalt értünk. ÉRTÜNK.

Elhordozta a szenvedést, amit így már nekünk nem kell. Egyet kér csupán érte, a szívünket.

Hogy higgyünk benne, mert akkor vele lehetünk a Paradicsomban.

Erre emlékeztetjük magunkat évről évre nagypénteken, mikor a passióolvasás alkalmával együtt va-

gyunk a templomban. Mi. Együtt. ÉRTE!

Zoltán-Palotás Márta
gyülekezeti tagPéntek
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Gonda Bence
könyvtáros

Ökumenikus konferencia és missziói napok Debrecen-
ben

2023. március 25-én Engem várnak a szigetek címmel ökumenikus konferencián volt 
szerencsém részt venni, amelyet Molnár Mária misszionárius mártírhalálának 80. évfordu-
lójára való tekintettel rendeztek meg a Debreceni Református Hittudományi Egyetem Dísz-
termében. Az eseményen Bán Csaba református lelkipásztor kezdeményezésére vettünk 
részt, főként azzal a céllal, hogy új információkhoz jussunk közös kutatásunkkal kapcsolat-
ban, amelynek során a Cseszkó házaspárnak, egy Holland-Kelet-Indiában mártírhalált halt 
magyar misszionárius, orvos párosnak az életét kutattuk.  

Fekete Károly püspök áhítata az „Engem várnak a szigetek” című konferencián a Debreceni 
Református Hittudományi Egyetem Dísztermében, a sorokban a ótemplomi gyülekezet tagjaival. 

(Forrás: Tiszántúli Református Egyházkerület hivatalos honlapja)

Az eseményen a Debreceni Református Hittudományi Egyetem mellett számos keresztény 
tudományos intézmény képviselői jelen voltak. Mi főleg a délelőtti szekció előadásait hall-
gattuk meg. A konferencia rövid áhítattal indult, vallásos rendezvény révén a tudományos 
jelleg mellett az esemény igyekezett spirituális élményt is nyújtani a résztvevőknek. A 
megnyitó gondolatok során az előadók méltó módon megemlékeztek Molnár Máriáról. 
Missziójának, életének szinte minden részletére kitértek a bevezető gondolatok és első 
előadások során. Meglepő volt számomra, hogy a konferencia milyen nagy hangsúlyt fek-
tetett napjaink misszionáriusaira is és a jelenleg folyó missziókra. Előzetesen úgy gondol-
tam, hogy a missziók történetét bemutató, történelmi témájú előadások fognak dominálni. 
Az esemény színvonalát nagymértékben emelte, hogy külföldi vendég is tiszteletét tette a 
konferencián, hangsúlyozva a téma nemzetközi jellegét. Dr. Simon Hermann angol nyelvű 
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előadását hallhattuk, amelyt a Liebenzelli Misszió munkájáról tartott. Hasonlóan érdekes 
volt a Füredi Kamilláról, a Sierra Leoné-ban szolgáló misszionáriusnőről szóló előadás is, 
amely szintén a közelmúlt eseményeibe nyújtott betekintést.  
Azonban számomra a legemlékezetesebbek dr. Kubassek János, az érdi Magyar Földrajzi 
Múzeum igazgatójának előadásai voltak a magyar misszionáriusokról Indonéziában. Az 
egyik előadó váratlan betegség következtében nem tudott részt venni a konferencián, így az 
igazgató úr kétszer is felszólalt az eseményen. Kubassek János az egyik előadást a Cseszkó 
házaspárnak szentelte, így számunkra ez a rész tartogatta a legtöbb hasznos információt. 
Ebből az előadásból hiánypótló ismereteket szereztünk Cseszkó Gyula és Erőhalmi Hadady 
Emma életéről és missziójáról. A második felszólalás végén váratlan megtiszteltetésben 
volt részünk, mikor külön megköszönte a kutatásában nyújtott segítséget Hódmezővásár-
helynek és az Ótemplomi Református Egyházközségnek. Megemlékezett vásárhelyi láto-
gatásáról, amikor rendelkezésére bocsájtottuk azokat a forrásokat, amelyeket a Cseszkó 
családról találtunk.  

Összességében a missziói napokról hasznos tapasztalatokkal távoztam, a rendezvényt a 
szervezők színvonalasan bonyolították le. Külön dicséret illeti őket, amiért rugalmasan ke-
zelték a váratlan helyzeteket, sikerült tartaniuk az időkeretet, ráadásul szendvicsebéddel is 
kedveskedtek a résztvevőknek. Mielőtt Debrecenből hazatértünk volna, egy művészeti kiál-
lítást is megtekintettünk a Modem Modern és Kortárs Művészeti Központban, ahol a híres 
hódmezővásárhelyi festő, Tornyai János több képét is kiállították. A múzeum megtekintése 
kellemes lezárása volt a debreceni látogatásunknak.

Mindenkor örüljetek Csordás-Makó Ildikó
igazgató

 „Mindenkor örüljetek, szüntelenül imádkozzatok, mindenért hálát adjatok, mert ez az 
Isten akarata Jézus Krisztus által a ti javatokra.” (1Thessz 5,16)

A 2015. augusztus 31-ei tanévnyitón először csendültek meg a harangok az intézmé-
nyünk gyermekeit fogadva a református Ótemplomban. Az intézmény átvételében, szer-
vezésében, a krisztusi szeretet megismerésében az akkori vezetésnek, Kissné Hatvani 
Erikának és Nagy Csillának kiemelkedő munkája volt. Nevelőtestületünk akkor 28 főből 
állt. Az intézményben folyó hitoktatás megkezdésével Kun Ildikó intézményi lelkész lett 
megbízva, aki a mai napig erősíti, hűséges munkájával végzi a lelkigondozást a tanulóink, 
munkatársaink és a szülők körében. 
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Ebben a tanévben 20 óvodáskorú, és 110 általánosiskolás-korú gyermek kezdte meg tanul-
mányait az evangéliumi szeretet jegyében. A 2016-17. évi tanévben a tanulólétszámunk 
megoszlása sérüléstípusnak megfelelően a következő ábrán látható.

1.számú ábra Aranyossy Ágoston Református Óvoda és Általános Iskola ellátottjainak köre fogyaté-

kosság típusa szerint

2.számú ábra Aranyossy Ágoston Református Óvoda és Általános Iskola ellátottjainak köre fogyaté-

kosság típusa szerint

A tanévben több nyertes pályázat született, melyek főként a terápiás eljárásunkhoz, az  
állatasszisztált terápiák közül a lovasterápia elengedhetetlen segítőjének, a lónak a vásárlá-
sára fordította az iskola alapítványa. Jelentős volt a szerepvállalása az iskolánknak a Csomó 
pályázatban, EFOP-1.2.1-15, melyben családsegítő tevékenységek valósultak meg. Nagy 
sikere volt az Aranyossy napoknak, a terápiás kutyák országos versenyének és az Országos 
Lovasterápiás Versenynek. Tanulóink részt vettek a Nemzeti Vágtán is.
A következő tanévekben folyamatos létszámemelkedés jellemezte intézményünket. Az el-
látotti kör számának növekedésével együtt nőt az őket ellátók köre is. 
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Jelentős pályázatokban vettünk részt, hogy biztosítsuk a zavartalan munkát:
EFOP-3.1.7–Esélyteremtés a köznevelésben
KEHOP-5.2.3-16-2016-00048 azonosítószámú („Soli Deo Gloria Konzorcium épületeinek 
energetikai felújítása” című) projekt, mely a Hódmezővásárhely-Ótemplomi Református 
Egyházközség nyertes pályázatában valósult meg.
A felújítás területei:
   •  az épület szigetelése
   •  kültéri nyílászárók cseréje
   •  kazáncsere
   •  radiátorszelep-csere
   •  napelemek telepítése
Tanévek jelentősebb beszerzései, átalakításai:
   •  osztályteremben interaktív táblák, panelek beszerzése
   •  védelmi kamerarendszer kiépítése az intézményben
   •  tornaterem felújítása, parkettavédő szőnyeg beszerzése
   •  tetőtér beépítése – áhítatterem, fejlesztő szobák, számítástechnika terem, tanári szoba   	
       kialakítása
   •  új telephelyek kialakítása
   •  Holdfény terápiás szoba kialakítása
   •  szárítógép, mosógép vásárlása 
   •  hordozható számítógépek, interaktív panelek vásárlása
   •  kültéri játékok és óvodai játszótér kialakítása
   •  óvodai csoportszobák kialakítása, tantermek felújítása, kialakítása

2018-ban ünnepeltük a névadónk által 70 éve alapított gyógypedagógiai iskolánk születés-
napját, és ebben a tanévben sok esemény és számos új kezdeményezés sikerrel teljesült. A 
2018-19-es tanévben elnyertük a Református Pedagógiai Intézmény bázisintézmény címét. 
Az évek során számos külső szakember nyert bepillantást az oktatási módszereinkbe, sze-
mélyes élményt szerezhettek arról, hogy milyen egy sérült gyermek élete. Ettől a tanévtől 
folyamatosan részt veszünk a Bárka táborokban, a Határtalanul pályázat keretein belül a 
hetedik osztályos tanítványaink tanulmányi kiránduláson vehetnek részt. Ebben az évben 
lettünk Örökös Ökoiskola, és az Örökös Boldogiskola címet is elnyertük. 
Az óvodai és iskolai szakmai munkánk során nagyon fontos célként kezeljük a képessé-
gek-készségek kibontakoztatását, megerősítését, tehetséggondozást. Folyamatosan bőví-
tette az intézmény a fejlesztési, a pedagógiai és egészségügyi célú habilitációs és rehabi-
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litációs foglalkozásokat és a versenyeztetési lehetőségeket. A XLIII. és XLVI. Országos 
Komplex tanulmányi verseny megyei fordulóját iskolánk nyerte. Iskolánk tanulói a megyei 
népdaléneklési versenynek és számos rajzpályázatnak többszörös nyertesei. Jelentős a 
tehetséggondozás, a sport területén megyei, országos bajnokság nyertesei voltak az ara-
nyossys diákok. Nagy örömünkre szolgál, hogy intézményünk szervezi a fogyatékkal élők 
megyei úszóversenyét. A Farkas Zsuzsi szépíró versenyen is szép eredményt értek el tanu-
lóink. Eseményeinkről, eredményeinkről a folyamatosan megújuló honlapunkon találnak 
bővebb tájékoztatást.
A megfelelő szakmai munkánk biztosításához a folyamatos szakmai fejlődésre  nyitott 
munkatársak elengedhetetlenek. Az intézményben minősült, tanfelügyeleti ellenőrzésben 
résztvevő munkatársak minden esetben megerősítést kaptak munkájuk igen magas színvo-
nalon való végzéséről. A Szegedi Tudományegyetem Juhász Gyula Pedagógusképző Kar 
gyógypedagógus hallgatóit fogadó, mentoráló gyakorlatvezetőknek köszönhetően a szakos 
ellátottságunk egyre biztosabbá vált. Az intézményünk nyitott volt a munkatársak támoga-
tása érdekében évi csapatépítő tréningek, csendesnapok, belső tudásmegosztás lehetőségé-
nek biztosítására.
Az elmúlt évek során a hitéletben is erősödtünk Az általános iskolában hit- és  
erkölcstanoktatás folyik minden osztályban, illetve tanulócsoportban. Az első osztályban, 
az alsós autista csoportokban és az óvodai csoportban heti egyszeri rendszerességgel folyt 
a hitoktatás, míg mára az alsó-, a felső évfolyamokban és az autizmussal élők csoportjaiban 
is heti két hittanórát tartunk. Az intézményi lelkész munkáját több munkatárs segítette, se-
gíti. Munkaközösségi feladatként két témanap, teremtés hete, csendesnap, iskolakerülő nap, 
táboroztatás szervezése valósult meg. A 2022-es tanévtől a HEKS Inkluzív Iskolahálózat 
tagjaként is jelen van a hitéleti munkaközösség.
Áhítatot hetente négyszer tartottunk: hétfőn és szerdán a felsősöknek, kedden és csütörtö-
kön az alsósoknak, reggel 7.50-től az áhítatteremben. Az áhítat része a közös éneklés, az 
imádság, igeolvasás – a Bibliaolvasó Kalauz napi igéje alapján- rövid magyarázattal és az 
áldás.
Továbbra is a tetőtéri díszteremben tartjuk pénteki alkalmunkat, a hétzáró, kibocsátó is-
tentiszteletet, amelyet Bán Csaba lelkipásztor tart a teljes iskolai és alkalmazotti közösség 
részére. A tanári, illetve az asszisztensi bibliaórákat havi rendszerességgel az értekezletek 
előtt Bán Csaba lelkipásztor és Kun Ildikó intézményi lelkész felváltva tartja. Az elmúlt 
tanévben tanítványaink közül ketten konfirmációi fogadalmat tettek.

Az idei tanévtől áldásként tekintünk arra a lehetőségre, hogy egyre több gyermek nőhet fel 
Isten igéjét hallgatva, Isten szeretetében, hiszen az 2023-24 tanévet 222 tanítvánnyal kezd-
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hettük meg. Bővült az ellátotti körünk egy óvodai csoporttal és egy szakiskolai osztállyal. 
Immáron az Aranyossy Ágoston Református Óvoda, Általános Iskola és Szakiskola óvodá-
sainak és iskolásainak kondultak meg a harangok a tanévkezdéskor.

3. számú ábra Aranyossy Ágoston Református Óvoda, Általános Iskola és Szakiskola óvodai 
ellátottak köre fogyatékosság típusa szerint

4. számú ábra Aranyossy Ágoston Református Óvoda, Általános Iskola és Szakiskola óvodai 
ellátottak köre fogyatékosság típusa szerint

5. számú ábra Aranyossy Ágoston Református Óvoda, Általános Iskola és Szakiskola óvodai 
ellátottak köre fogyatékosság típusa szerint

Az elmúlt évek áldozatos, szeretetteljes, szakmailag elhívatott munkáját szeretném megköszönni a 

szülők együttműködését kiemelve a fenntartónak, vezetőknek, munkatársaimnak.

Soli Deo Gloria!
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23Mondovits -Vámos Nikoletta
igazgatóhelyettesHEKS Inklúziós iskola projekt

Az Aranyossy Ágoston Református Óvoda, Általános Iskola és Szakiskola 2022 szep-
temberében csatlakozott az Inkluzív református általános iskolák projekthez. 

A svájci protestáns segélyszervezet (HEKS-EPER) és a Magyarországi Református Egyház 
(MRE) közös programja olyan inklúziót célzó iskolai projekteket kíván támogatni, melyek 
célja a hátrányos helyzetű és roma/cigány gyermekek iskolai, társadalmi és egyházi integ-
rációjának segítése. 

Óvodánk és az általános, valamint a szakiskola nevelési céljai között is szerepel az esély-
egyenlőség biztosítása, a szociálisan rászoruló családok gyermekeinél jelentkező kognitív 
hátrányok csökkentése és a halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek úgynevezett több-
letfejlesztése. 

Az Aranyossy egész nevelőtesülete  hittel, reménységgel és elhivatottsággal végzi a sajátos 
nevelési igényű gyermekek és  tanulók nevelését, oktatását és  képességfejlesztését nap 
mint nap. Ennek eredményeként a legfőbb célunk a társadalomba való beilleszkedés és 
tevékeny helytállás, ezért nagyon magunkénak érezzük a program egész szemléletét.  

A projekt részeként mentor segítségével, munkatársaink bevonásával dolgozunk ki egy 
olyan fejlesztési tervet, amelybe az iskolai élet valamennyi résztvevőjét igyekszünk bevon-
ni. Ehhez a program első lépéseként egy kérdőíves felmérés során sikerült megismerni saját 
erősségeinket, gyengeségeinket és működésünk azon területeit, amelyeken a pedagógusok, 
a szülők és gyermekek szerint egyaránt érdemes változtatni. Ezeken a területeken a program 
lehetőséget nyújthat az intézmény általános és konkrét céljaival összhangban a hátrányos 
helyzetű, veszélyeztetett tanulók felzárkóztatásán túl, a tehetséges tanulókkal való kiemelt 
foglalkozás lehetőségeinek keresésére, alkalmazására tanórán és tanórán kívül egyaránt.  

Hálózati találkozókon vehettünk részt az elmúlt tanévben, melyek alkalmain a munkacso-
port tagjainak remek lehetősége nyílt tematikus műhelymunkák során más intézmények 
munkájának, valamint a részt vevő szakemberek megismerésére. 

Munkánkat Baranyi Bettina, a Magyarcsanádi Református Általános iskola és Óvoda igaz-
gatója segíti saját intézményi és szervezeti tapasztalataival. Személyes és online találkozó-
ink alkalmai során egyre inkább körvonalazódik egy olyan komplex iskolafejlesztési terv, 
melyben a nevelőtestület egésze, valamint a szülők és gyermekek is hasznos programokhoz 
juthatnak a projekt támogatásával. 

23



24

Hecskó Viktória 
osztályfőnök

Kerec Suzan
szakiskolai igazgatóhelyettes

Szakiskolával bővült  
az Aranyossy 

Hódmezővásárhelyen eddig nem működött olyan intézmény, amely a többi gyermekkel, 
tanulóval sajátos nevelési igénye miatt együtt haladni nem tudó, enyhén értelmi fogyaté-
kos (tanulásban akadályozott), beszédfogyatékos, autizmus spektrumzavarral küzdő, egyéb 
pszichés fejlődési zavarral (súlyos tanulási, figyelem- vagy magatartásszabályozási zavar-
ral) küzdő tanulókat lát el.  

Az Aranyossy Ágoston Református Óvoda és Általános Iskola szülői munkaközösségének 
kezdeményezésére egy régóta vágyott szakiskola tervezése kezdődött el. 2023. szeptember 
1-én pedig megvalósult közös álmunk, az Ótemplomi Református Egyházközség fenntartá-
sában megkezdte első tanévét a szakiskolai évfolyam. Így Aranyossy Ágoston Református 
Óvoda, Általános Iskola és Szakiskola lettünk.  

A szakiskolai képzés a Klauzál utcai Szathmáry Kollégium épületében indult meg 10 diák-
kal, akik az általános iskolát az Arnyossyban végezték el. Jelenleg tanulásban akadályozott, 
autizmus spektrumzavar és pszichés fejlődési zavar diagnózissal élő tanulókat fogad az 
intézmény. 2024-től teljesen nyitottá válik, így olyan diákokat is szeretettel várunk, akik 
korábban nem az Aranyossyba jártak, vagy már évekkel ezelőtt végeztek.  

Két képzés indult meg, a parkgondozó és a háztartásvezető részszakképzés. A képzések 
időtartama 2 év, azonban mindkettőt megelőzi egy kötelező előkészítő évfolyam, ez idő 
alatt a tanulók főleg közismereti tárgyakat tanulnak, melyek kiegészülnek szakmai alapozó 
ismeretekkel. A későbbiekben az igények és lehetőségek szerint tervezzük bővíteni a kép-
zési kínálatot. 

Az első évfolyam osztályfőnöke Hecskó Viktória, aki a következőképp nyilatkozott az el-
múlt pár hónapról: 
„Számomra nagy megtiszteltetést és bizalmat jelentett, hogy én lehetek az iskola első, elő-
készítő 9. szakiskolai évfolyamának az osztályfőnöke. Ez az eddigi feladataimhoz képest 
teljesen más terep és más korosztály. Pályakezdőként mint fejlesztőpedagógus foglalkoztam 
hasonló korú tanulókkal, de osztályfőnöknek lenni egészen más élethelyzet. A tanulók mind-
egyike az Aranyossy iskola 8. évfolyamából érkezett. Nagyon jó alapokkal rendelkeznek, 
figyelmesek, és igyekeznek a követelményeknek megfelelni. Az előkészítő évfolyam legna-
gyobb feladata, amellett, hogy a tantárgyi alapismereteket ismételjük, az önállóságra, az 
önálló életre felkészítés. Az, hogy miképpen igazodhatnak el a későbbiekben a munka vilá-
gában.” 
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Nagy Csilla
gyógypedagógusEgy csendes nap - a töltődés ideje 

A szakiskola működése hálával tölti el az érintett szülőket, tanulókat és pedagógusokat is, 
hiszen így továbbra is biztosíthatjuk azt a fajta védőhálót és szemléletmódot tanulóink-
nak, amiben az óvodánkban, illetve általános iskolánkban részesülhettek. A szülők nyugodt 
szívvel, bizalommal bízzák ránk a szakiskolában is a gyermekeiket, mi pedig továbbra is 
szeretettel, megértéssel és nagy odafigyeléssel oktatjuk és neveljük őket.

25

2023. június 20-án, egy napsütéses, szép nyári napon az Aranyossy alkalmazotti közös-
sége „vendégségben járt Wenckheiméknél” az egykori grófi család kastélyában, Szabadkí-
gyóson.
A kastély a Körös–Maros Nemzeti Park területén fekszik, országosan a legjelentősebbek 
közé tartozik. 1875 és 1879 között építtette Wenckheim Krisztina, aki annak a Wenckheim 
Józsefnek volt a lánya, akiről Jókai Mór az Egy magyar nábob című regényének hősét 
mintázta.
A kastélyban az érdeklődőket egy kiállítás várja. „A látogatók egy varázslatos világba 

csöppennek, amelynek az interaktivitás egyik meghatározó eleme.
Az épületbe az elegáns eredeti főbejáraton lép be a látogató – ugyanúgy érkezik meg, mint 
az eredeti lakók és vendégeik –, mintha vendégségbe érkezne a gróf Wenckheim család-
hoz” - a világhálón, a kastély honlapján e gondolatokkal ajánlják ezt a helyet a kirándulni 
vágyóknak, s mi, akik ott jártunk, mindezt megerősíthetjük.
Miután megtekintettük a kiállítást, elképzelve az egykori nemesi életet a kastély elegáns fa-
lai között, ebből a különlegesen ízléses belső térből kilépve, egy jól elrendezett és rendben 
tartott kastélykertbe léphettünk, amely az épület körül található.
Ez az arborétum kiváló hely az elcsendesedésre és egy nyugodt egészségügyi sétára. Sze-
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Csernák Andrea
a diákönkormányzatot patronáló pedagógus Pályaorientációs nap 

met gyönyörködtető természet tárult itt elénk.
Az említett júniusi napon, négy nappal az utolsó tanítási nap után, mindannyiunknak időben 
érkezett ez a néhány órás kikapcsolódás. Többünk bizonyára már gondolatban a szabadsá-
gát tervezte, ám tudtuk, hogy a tanévet lezáró feladataink egy része vár még ránk előtte. 
Mégis jó volt egy rövid időre megfeledkezni a munkáról, s kicsit befelé s egymás felé 
fordulva hagyni, hogy a látvány, a napsütés s később hazafelé egy finom ebéd kényeztessen 
bennünket. Különösen szép ajándék volt ez a közösségünk minden tagja számára az intéz-
mény és fenntartónk vezetőségétől pedagógusnapra. Hisz nekünk, akik évek óta nap mint 
nap emberekkel dolgozunk, méghozzá gyerekekkel és speciális gondokkal küzdő családja-
ikkal, tudjuk, hogy a lelki egészségünkre az átlagosnál nagyobb hangsúlyt kell fektetnünk. 
S egy ilyen program mindenképpen azt szolgálta.

A hagyományokhoz híven ebben a tanévben is megrendezésre került intézményünkben 
2023. október 26-án a pályaorientációs nap. Ez az esemény különösen fontos 8. osztályos 
tanulóink számára, akik a pályaválasztás küszöbén állnak. Ezzel a nappal segítséget pró-
báltunk nyújtani a tanulóinknak abban, hogy érdeklődésüknek és képességeiknek meg-
felelően tudjanak választani a továbbtanulásuk során, illetve az újonnan indult szakisko-
lánk felé is tudjanak orientálódni. Betekintést kaptak egy ismeretterjesztő előadás során 
a szakiskolánkban jelenleg választható parkgondozó részszakképzésről, és a háztartásve-
zető részszakképzésről is. 
Szülők és munkatársak bevonásával egyaránt nagyon készültünk erre a napra. 
Iskolánk tanulóinak hét szakmába nyújtottunk betekintést, amelyeket a délelőtt folyamán 
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ki is próbálhattak. 
Az állomásokon szakemberek várták a kíváncsi diákokat, akik a szobafestő-mázolók, a 
karbantartók feladataival, a női szabás-varrás fortélyaival, a cukrász, fodrász, kozmetikus, 
és a kerámiakészítő munkájával ismerkedhettek meg. A diákok nagyon jól érezték magukat 
ezen a napon, szívesen vettek részt minden állomáson, és szívesen próbálták ki a foglalko-
zásokat. Azt gondolom, hogy egy vidám, jó hangulatú, és élményekkel teli napot sikerült 
nyújtanunk diákjainknak.

Óvodai életképek Lengyel Tünde 
gyógypedagógus

Új óvodai csoporttal bővült intézményünk
2023. szeptember 1-től új óvodai csoporttal bővül intézményünk óvodája. A megnövekedett 
gyermeklétszám miatt a fenntartó református egyházközség egy újabb csoport finanszírozá-
sa, illetve a szükséges létszámbővítés mellett döntött.
Így a meglévő három helyett négy csoportban folyhat az óvodai nevelés. Összesen 40 fő 
az óvodai férőhelyek száma. A csoportszoba a gyermekek fogadására megfelelő állapotban 
van, a férőhelybővítés mellett funkcióbővülés is megvalósult, hiszen új eszközök (óvodai 
kisbútorok- asztalok, székek) kerültek beszerzésre.
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A nevelési évet két új óvodapedagógus és egy dajka alkalmazásával kezdtük. Az új munka-
társak könnyen beilleszkedtek közösségünkbe.

Családi nap az óvodában

Fontos számunkra a szülőkkel való szoros kapcsolattartás, ennek érdekében a hagyomá-
nyos formákon túl is igyekszünk találkozni a szülőkkel. Nevelési céljainkat a szülőkkel 
együttműködve szeretnénk megvalósítani, hiszen a gyermek életében, fejlődésében, az 
eredményes hitre nevelésben a családnak meghatározó szerepe van. Ebből adódik, hogy a 
szülők bevonását az óvodai életbe nélkülözhetetlennek tartjuk.
Ezért is tartottuk fontosnak október 27-én egy családi nap megtartását. A szülők és a gyer-
mekek már az előző hetekben őszi termésekből (vagy őszhöz kapcsolódó témájú) díszeket, 
dekorációkat készítettek a családi napon megrendezett vásárra. A vásárból beérkező fel-
ajánlásokból fejlesztő játékokat szeretnénk vásárolni, többek között az új óvodai csoport 
számára is. A program megnyitójaként egy reggeli áhítaton vehettek részt a szülők Kun Il-
dikó intézményi lelkész közvetítésével. Majd ügyességi pályákon próbálhatták ki magukat 
a szülők gyermekeikkel közösen a tornateremben.
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Ezt követően a résztvevők különböző kézműves tevékenységeken vehettek részt.

Az örömteli délelőtt néptáncbemutatóval záródott, melyet a Szőnyi Benjámin Református Általános 

Iskola tanulói mutattak be. 

Köszönet minden közreműködő családnak, vendégnek, munkatársnak a kitűnő hangulatért, amellyel 

a gyermekeket megörvendeztették.

614 millió forinttal növelte az egyházközség 
hódmezővásárhelyi lakosok vagyonát

Kaszás Levente
gazdasági vezető

Egyházközségünk 2015. szeptember 1-vel vette át és működteti az Aranyossy Ágoston 
Óvoda, Általános Iskola és Szakiskolát a Szék utca 5. szám alatti ingatlanban. Az épületet 
az önkormányzat tíz évre adta ingyenes használatba. Az ingatlan műszaki állapota az átvé-
telkor igencsak leromlott volt, a korszerűtlen nyílászárók és a fűtési rendszer miatt az iskola 
működtetése nagyon költségesnek bizonyult. Egy fejlesztési ütemterv alapján kezdtük el 
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az önkormányzati tulajdonú ingatlan – azóta is folyamatosan  zajló felújítását és bővítését. 

Elsőként a tornatermi beázásokat és a tornatermet raktuk rendbe, amely 2017 novemberére 
készült el; ez lett a helyszíne a közösségi rendezvényeknek. 

2018-ban egy európai uniós forrásból hat hónap alatt 180 millió forint értékű beruházást va-
lósítottunk meg. A felújítás során a székhelyépületben nyílászárókat, kazánokat cseréltünk, 
födémszigetelést végeztünk, és napelemes rendszert telepítettünk. Az energiaár-robbanást 
követően ennek a beruházásnak köszönhetően az intézmény költséghatékonyan és zavarta-
lanul tudott működni. 

Még ebben az évben, 2018-ban az óvodásoknak külön játszóteret alakítottunk ki az általá-
nos iskolásoktól elkülönített udvarrészen.  

2020-ban az iskolai tanulólétszám növekedése miatt új szintet kellett építeni, ahol közössé-
gi teret, csoportszobákat és informatikai szaktantermet alakítottunk ki, valamint egy lift be-
építésével megtörtént az épület akadálymentesítése. A pedagógusok részére a tetőteraszon 
pihenőt alakítottunk ki. A beruházás több mint háromszázharminc millió forintnyi költségét 
az egyházközség és az iskola közösen viselte.  

2022-től az iskola tantermeit kezdtük el fokozatosan megújítani; a tavalyi évben 4 tantermet 
korszerűsítettünk, idén a régi mosókonyhát és konyhát alakítottuk át tanteremmé. 
Az önkormányzat tulajdonában álló Szék utcai ingatlan értéke 614 331 022,- Ft-tal emel-
kedett a fejlesztések által, amióta az egyházközségünk kezelésében van. Az iskola központi 
költségvetéstől kapott támogatása pontosan megegyezik a hasonló feladatokat ellátó állami 
fenntartású intézményeknek adott költségvetési támogatással. (Ezt az állam a Szentszékkel 
kötött szerződése garantálja.)  
Egyházközségünk az elmúlt nyolc év során a sajátos nevelési igényű gyermekek ellátásában 
és fejlesztésében, oktatási-nevelési körülményeik javításában komoly eredményeket ért el.
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Szabó ÁkosIsten nyoma rajtunk intézményi lelkipásztor, vallástanár 

„Úgy ragyogjon a ti világosságotok az emberek előtt, hogy lássák jó cselekedeteiteket, és 
dicsőítsék a ti Mennyei Atyátokat.” Mt 5,16 

Az idei tanév vezérigéjének a Bethlen Gábor Református Gimnáziumban a Hegyi beszéd 
egyik tanítását választottuk: Jézus ebben a részben a tanítványokat figyelmezteti és bátorítja 
is egyben arra, hogyan legyenek jelen abban a világban, ahol élnek. A boldogmondások 
után ebben a részben ugyanis arról beszél, hogy a tanítványok a föld sója, illetve a világ 
világossága, amelynek kitűnnie, ragyognia kell az emberek előtt. Jézus igehirdetése nagyon 
találó ebben a képben is: szinte elővetítette azt, amelyben ma is élünk: a keresztyénség élete 
minden esetben bizonyságtétel.  

Ezért komoly feladat elé állítja iskoláinkat, gimnáziumunkat ez a nehéz ige. Hiszen először 
is rámutat életünk, tetteink, szavaink forrására. Jézus tanítása szerint, ha vele élünk, őt kö-
vetjük, akkor életünk teljesen átformálódik. Jézus Krisztus megtölti életünket valódi sze-
retettel, békességgel, reménységgel, amely megmutatkozik mindennapi helyzeteinkben is. 

A feladatunk, szolgálatunk célja, hogy e tanítás mentén neveljük, vezessük a ránk bízott 
fiatalokat. Reménység szerint sokan megértik és meglátják, hogy e szerint éljenek. Minden 
istentiszteleten, áhítaton, tanórán vagy tanítási időn kívül szervezett programon keresztül 
így fog majd ragyogni Isten világossága sötétedő világunkban. 

Ez az ige azonban nem csak a gimnáziumban szólal meg: Krisztus követésében élő minden 
hívő ember számára lényeges üzenet, hogy életünk folyamatosan változik és formálódik. 
Az a kérdés, hogy ezen meglátszik-e Mennyei Atyánk nyoma? Mert Jézus tanítása szerint 
igen. Minden egyes, a hétköznapokban elmondott szavunk, a legapróbb tettünk is magán 
viseli Mennyei Atyánk nyomát. Ezen keresztül pedig mi, mindannyian szolgálni tudunk, 
hiszen mindezek az apróságok bizonyságtételként szolgálhatnak a világ számára. Tegyünk 
meg mindent éppen ezért, hogy életünkben élő kapcsolatban legyünk a feltámadt Jézus 
Krisztussal, akinek követése átformálja, sőt bizonyságtétellé teszi életünket!  
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A 2023 szeptemberében megindult szakiskolai oktatás mellett gyülekezetünk a következő 

évben egy új, hatvan fős, sajátos nevelési igényű óvodások ellátására új óvoda építését kez-
di meg az iskola mellett – a Botond és a Szék utca sarkán  74 millió forintért megvásárolt 
telkeken. 



A Soli Deo Gloria Református Diákmozgalom Tavaszi Találkozóját ebben az évben 
2023. április 21-től 23-ig Balatonszárszón, az SDG Konferencia-központban rendezték 
meg. Iskolánkat, a Bethlen Gábor Református Gimnázium és Szathmáry Kollégiumot ös�-
szesen 12 (8., 9., 10., 11., 12. osztályos) diák képviselte Szabó Ákos lelkész, vallástanár 
és Kovács Márk Péter teológus, vallástanár vezetésével. Nagy öröm számunkra, hogy már 
olyan egyetemista önkénteseket is láthatunk az SDG soraiban, akik a mi hittanosaink voltak 
az elmúlt tanévekben.  

Diákjaink és nevezett pedagógusaink a háromnapos program keretében előadásokon, 
műhelymunkákon, kiscsoportos beszélgetéseken, témafeldolgozásokon, hangszeres-ze-
nés-énekes dicsőítő alkalmakon, SDG-közgyűlésen, valamint egyéb szervezett programo-
kon vehettek részt, és mindezek által – minden reménység szerint – erősödhettek hitükben, 
és elmélyülhettek tudásukban.  

Nagy örömünkre a szombati előadóesten valamilyen formában minden jelenlévő tanulónk 
fellépett egyéni, duó vagy kiscsoportos műsorszámmal, melyek között zsoltáréneklés, 
hangszeres-énekes dicsőítés, kiskórusos és tréfás énekes előadás is volt.  

A hétvége lehetőséget adott arra is, hogy megtekintsük a balatonszárszói József Attila Em-
lékház kiállítását, ahol a tárlatvezetést követően aktív és interaktív játékos oktatóprogramok, 
feladatok vártak bennünket. Szabadidőnkben boboztunk a balatonboglári kalandparkban, 
kikötői sétákat tettünk, cukrászdáztunk, illetve a Balatonföldvári Kilátó és Hajózástörténeti 
Múzeumba is ellátogattunk, ahol élményelemekkel átszőtt kiállításon és filmvetítésen ke-
resztül nyerhettünk betekintést a balatoni hajózás múltjába és jelenébe, majd a magaslatból 
a magyar tenger gyönyörű panorámája kápráztatott el bennünket. Ezeken túl egy közös 
táncházban is együtt lehettek a találkozó résztvevői, akik az ország különböző területeiről, 
református középfokú iskoláiból, gyülekezeteiből, illetve különféle egyetemeiről mintegy 
százan voltak jelen. 

A találkozón programfelelősi invitálásra Szabó Ákos intézményi lelkipásztor a diákokat 
kísérő vallástanárok/lelkészek kiscsoportos témafeldolgozásait koordinálta.  

Kovács Márk Péter tanár urat a vasárnapi úrvacsorás istentiszteleten ünnepélyes keretek kö-
zött – vezetőségi javaslatra és az elnökség előzetes egyhangú szavazata alapján – tisztelet-
beli taggá avatták, aki a mozgalom elnökének felkérésére a jelenlévők (tagok, önkéntesek, 
diákok, hallgatók, lelkészek, vallástanárok) előtt bizonyságot is tett. 

Hittanos kirándulás a Balatonon Kovács Márk Péter
vallástanár
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A szervezet vezetésével történt egyeztetések, beszélgetések alapján felmerült annak az 
igénye és lehetősége, hogy gimnáziumunkban SDG-kör szerveződjék a diákság körében, 
melyhez az iskola vallástanáraitól, továbbá önkéntesektől és aktivistáktól a tanulók segít-
séget kaphatnak majd. 

Ezúton is szeretnénk köszönetet mondani, hogy egyházközségünk és iskolánk anyagi tá-
mogatásával részt vehettünk a hitéleti rendezvényen, amin nagyon jól éreztük magunkat, és 
ahonnan lelkiekben feltöltődve térhettünk haza. Ide minden évben örömmel megyünk, mert 
„Uram, jó nekünk itt lennünk!” (Mt 17,4)

Szabó ÁkosBethlenesek a Csillagponton intézményi lelkipásztor, vallástanár 

A Csillagpont Református Fesztivált ebben az évben Zánkán rendezték meg július 24-29 
között. A zsinat és a fenntartó ótemplomi egyházközség támogatásával lehetőségünk volt 
iskolánk diákjaival eljutni erre a rendezvényre.  

A hét jó hangulatban, kiváló programokkal telt el. Részt vehettünk igazán megszólító áhí-
tatokon, dicsőítéseken, amelyek a fesztivál gerincét adták. Emellett délutánonként megis-
merkedhettünk egyházi és ifjúsági szervezetekkel. Esténként színvonalas koncertek színe-
sítették a programot. 

Valamennyiünk számára komoly lelki feltöltődéssel szolgált ez a fesztivál, hálásak va-
gyunk, hogy részt vehettünk rajta.
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Énekkaros kirándulás Torontálvásárhelyre Csorba Emese
gimnáziumi tanár

2023. március 17-19-ig a Rákóczi Szövetség Diákutaztatási Programja keretében a gim-
názium énekkarának tagjai Délvidékre utaztak karvezetőjük, Csorba Emese tanárnő és in-
tézményi lelkipásztoruk, Szabó Ákos kíséretében. A kiránduláson velünk tartott a fenntartó 
képviselője is, Bán Csaba nagytiszteletű úr. 

Március 17-én a gyors határátkelést követően első megállóhelyünk Szabadkán volt. Ide-
genvezetőnk, Dr. Mészáros Zoltán történész, levéltáros és történelemtanár lelkesen elme-
sélte nekünk Szabadka történetét, valamint a közös séta során megcsodálhattuk a város 
szecessziós épületeit, Kosztolányi Dezső emlékművét és a Magyar Népkör épületét is. 
Délután Törökbecsén a katolikus temetőben megkoszorúztuk az 1848-49-es forradalom és 
szabadságharcban elhunyt honvédek, nemzetőrök közös sírhelyére emelt Hungária-szobrot. 
A kora esti órákban érkeztünk meg Torontálvásárhelyre, ahol a helyi gyülekezet tagjai friss 
péksüteményekkel fogadtak minket. A helyi temetőben Vargha Ferentz ’48-as szabadság-
harcos felújított sírjánál Kossuth-nótákat és zsoltárokat énekeltünk. Szállásunk Pancsován 
volt, ahol a svédasztalos vacsora elfogyasztása és közös csapatépítő játékok után tértünk 
nyugovóra. 

Március 18-án a helyi gyülekezet vezetőivel és tagjaival közösen Belgrádba utaztunk.  
Délelőtt a magyar történelem egyik igazán legendás helyszínét, a nándorfehérvári várat cso-
dálhattuk meg. Furcsán bizsergető élmény volt végigsétálni azokon a várfalakon, melyeken 
a vár védői élet-halál harcukat vívták a többszörös túlerővel rendelkező oszmán sereggel 
szemben. A számos turisztikai látványosság mellett a felső vár közepén találtuk meg a szí-
vünkhöz legközelebb álló emlékkövet, melyen a következő felirat állt: „1456. július 22-én 
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A gimnázium énekkarának szolgálata Torontálvásárhelyen, 2023. március 19-én
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Belgrád védői, élükön Hunyadi Jánossal ezen a helyen arattak döntő győzelmet a törökök 
felett.” A burek ebédünk elfogyasztása után a világ egyik legnagyobb ortodox épületét, a 
Szent Száva-templomot látogattuk meg. A templom belső tere mindenkit magával ragadott. 
Mozaikos dekorációin az Ó- és Újszövetség legfontosabb jeleneteit felfedezve megismer-
kedhettünk az ortodox vallással is. 

A szombati délután és kora este során a torontálvásárhelyi gyülekezet tagjaival, diákjaival 
egy közös táncházon vehettünk részt, ahol a közös énektanulás és táncok során életre szóló 
barátságok születtek. 

Vasárnap délelőtti istentiszteleten énekes és igei szolgálattal köszöntük meg a vendéglá-
tó Torontálvásárhelyi Református Egyházközség hatalmas vendégszeretetét. A közös ebéd 
elfogyasztása után fájó szívvel keltünk újra, de bízva a miharabbi viszontlátás örömében. 

Köszönjük a Rákóczi Szövetségnek, iskolánk vezetőségének, valamint az Ótemplomi Re-
formátus Egyházközségnek a támogatását, amellyel hozzájárult ehhez a felejthetetlen há-
rom naphoz. 

„Empowering Teacher Competence to Promote Social Entrepreneurship in 
European Schools” 2020-1-HU01-KA201-078610
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Beszámoló az Erasmus K2 projektről Simonné Bereczki Sára
tanár, koordinátor 

A projekt címe: „A tanárok kompetenciájának erősítése a társadalmi vállalkozói szel-
lem előmozdítása érdekében az európai iskolákban”. Az a fő cél, hogy a tanárok és a 
diákok mélyebben megismerjék a társadalmi vállalkozás fogalmát, jellemzőit, szerepét 
és lehetőségeit. A programban négy ország: Törökország, Szlovénia, Görögország és Ma-
gyarország vesz részt egy-egy iskolával és civil szervezettel. A partnerség koordinátora a 
Bethlen Gábor Református Gimnázium. A találkozók témája és a képzések célja a peda-
gógiai szemléletformálás, a tudásmegosztás és a jó gyakorlatok cseréje.

A 2020 szeptemberében indult program első évét a világjárvány hátráltatta, ezért a futa-



36

midőt meg kellett hosszabbítani, így a pályázati vállalásunk 2023 augusztusában zárult le. A 
résztvevő tanárok és diákok sokat tanultak a vállalkozásokról, ezek történetéről, típusairól 
és arról, hogyan lehet társadalmi vállalkozóvá válni. Ismereteket szereztünk az ötletek ki-
dolgozásának módszereiről, a finanszírozás lehetőségeiről, az üzleti modellekről és az elté-
rő jogi környezetről az egyes országokban. Megpróbáltuk felhívni a figyelmet arra, hogy a 
nyereségorientált vállalkozói tevékenységnek vannak fenntartható alternatívái, amelyek az 
egyes helyi közösségek gazdasági és társadalmi szükségleteinek kielégítésére alkalmasak. 
A tanárok oktatásával először azt szerettük volna elérni, hogy a felnőttek megismerjék a 
társadalmi vállalkozói szellem fogalmát, és új gazdasági paradigmaként fogadják el. Csak 
az elkötelezett tanárok képesek oktatni a diákokat, inspirálni és motiválni őket, és példamu-
tatással vezetni őket a társadalmi vállalkozók gondolkodásmódjának elfogadására.

Tananyagokat készítettünk a célcsoportoknak, a tanároknak és a középiskolás tanulóknak. 
Utazásaink során eszmét cseréltünk a tanítási módszerekről, a jó gyakorlatokról, a kul-
túrákról, a tantervekről és a tanárok és a diákok igényeiről. Négy diákunknak volt lehe-
tősége 2022 júniusának utolsó hetében vendéglátóként részt venni egy vegyes mobilitási 
témahéten. A résztvevők cselekvő tanulással foglalkoztak az anyaggal, naponta más-más 
iskola tanárai angol nyelvű tréningeket, órákat tartottak a négy országból érkezett tizen-
hat diáknak, ami kiváló gyakorlat volt, és a tanulás iránti motivációs szerepe felbecsül-
hetetlen értékű. Ezzel párhuzamosan a tanárok és a civil szervezetek képviselői tapasz-
talatot cseréltek és képzésen vettek részt. 2022 júniusában  a Bethlen Gábor Református 
Gimnáziumban a magyarországi képzési héten lehetőség nyílt műhely- és üzemlátoga-
tásra, és a külföldi diákok és tanárok közötti összevont tapasztalatcserére. Iskolánk adott 
otthont, és ezzel fennállásának háromszázadik évfordulóján egyedi módon ünnepelt.  
https://www.youtube.com/watch?v=f4ki5SgyCWs&t=188s

A program célja a pedagógiai megújulás és a diákok tehetséggondozása is. A következő mo-
bilitási esemény a törökországi Zonguldakban volt 2023 februárjában, ahol négy diákunk 
vett részt. Ennek előkészítéseként műhelyfoglalkozásokat, helyi disszeminációs órákat 
tartottunk a tantestületnek, és néhány osztályban a diákoknak. Kíváncsian várjuk, hogyan 
fogadják és értékelik majd a tudásmegosztás anyagát, ami része nemzeti alaptantervünk-
nek is. A világban való általános tájékozódáshoz szükséges a készségek, az ismeretek és 
a kompetenciák fejlesztése. Amelynek legfontosabb összetevői: az innovációs képesség, 
a pszichológiai felkészültség, az érzelmi intelligencia, a jogérzék, az alapvető pénzügyi és 
banki tudás, a magas szintű IKT-készség és tudatosság a digitális kultúrában, a fenntartható 
fejlődés és a szociális érzékenység elsajátítása és gyakorlása. A következő képzési hét a 
szlovéniai Novo mestoban volt, ahol jól sikerültek a prezentációkkal megtartott előadások 
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és az ezekhez kapcsolódó interaktív módszertani foglalkozások is. Az iskola küldöttei – 
elfogultság nélkül mondhatjuk –, jól szerepeltek, hasznos és eredményes volt a befektetett 
munka. A helyi gimnázium szervezte a rendkívül színes és sokféle szakmai programot, 
és látta vendégül a partnereket. Részt vettünk ételkóstolással egybekötött farmlátogatáson, 
ami egyben turisztikai vállalkozás is a falusi vendéglátásban. Megnéztük a telephelyet, és 
előadásokat hallgattunk a start-up, vagyis a vállalkozásindítás témakörében, amely mintegy 
az ötlet inkubátorba helyezésével segíti annak piacra kerülését. Részt vettünk slow fashion 
bemutatón, ami a hulladékanyagok ismételt felhasználásával védi a környezetet és teremt 
értéket. Kulturális program keretében megnéztük a főváros, Ljubljana nevezetességeit, és 
szép kirándulást tettünk Bledbe, a tóhoz, amely Szlovénia gyöngyszeme.

2023 februárjában Zonguldakba két kísérőtanár és a Tudás Alapítvány küldöttei utaztak, 
és  új ismereteket szereztek a start-up ötletekből a vállalkozás indításához, valamint több 
üzleti tervet is készítettek. A beszámolókban és a visszajelzésekben arról írtak, hogy a pro-
jekt tananyagfelülete a Moodle-platformon sokat fejlődött. Több jó prezentáció és letölt-
hető feladatlap készült el, és a felkészítő tanárok módszertana is gyarapodott. A résztve-
vők élményekben gazdagon érkeztek haza, megismerkedtek Zonguldak török bányaváros 
nevezetességeivel a Fekete-tenger partján. Ellátogathattak helyi műhelyekbe, köztük egy 
sátapálca- és sétabotkészítő manufaktúrába, és megkóstolhatták a török édességeket és a 
hagyományosan főzött török kávét. Diákjaink számára is meghatározó és eredményes volt 
a projektmunkába való bekapcsolódás, életre szóló ismeretségeket szereztek, és sokat erő-
södött az angol nyelvű kommunikációs készségük is. A harminchat hónapra hosszabbított 
programunk lezárása 2023 júliusában volt a görögországi Larissában. A képzés eseményeit 
megörökítő filmeket, interjúkat és fényképeket folyamatosan feltöltöttük a program olda-
lára https://erasmus-etco.eu/ és az arckönyvbe is. https://www.facebook.com/etcoerasmus

Programunk tananyaga a projekt befejezése után is elérhető lesz, az érdeklődők ingyene-
sen elvégezhetik akár a teljes tananyagot felölelő tanfolyamot. Ez az Erasmus K2 program 
az Európai Unió által kiemelten támogatott módszertanával kulcskompetenciát fejleszt, és 
társadalmi szempontból a szociális érzékenységet segíti. Ezzel új munkahelyek teremté-
sére válhatnak alkalmassá, továbbá innovatív és problémakezelő készségeket is fejleszt.  
Saját regisztrációval szabadon hozzáférhető a képzések anyaga is. 
(https://etco.bgrg.hu/login/index.php) 
Regisztráljon és tájékozódjon!



Pillanatképek a Szathmáry kollégium 
életéből 

Leléné Kanász Erika
kollégiumi nevelőtanár 

A Bethlen Gábor Református Gimnázium tanulói közül azok, akik nem vásárhelyiek, 
a bejárás és a kollégiumi elhelyezés közül választhatnak. A gimnázium fenntartója, az 
Ótemplomi Református Egyházközség biztosít a diákok számára saját kollégiumot: ez a 
Szathmáry Kollégium. Itt a kis tanulólétszám miatt családias légkör, nyugodt, szép környe-
zet  várja a kollégistákat. 

A Szathmáry Kollégiumban jó közösséget alkotva tanulhatnak, sportolhatnak, pihenhetnek, 
és programokon vehetnek részt a diákok. A Klauzál utcai épület könyvtárának olvasóterme 
biztosítja a megfelelő tanulási környezetet, a Zakar Ödön exhortációs terem a csütörtöki 
áhítatok helyét, a műfüves pálya és a szép, virágos udvar pedig a sportolási lehetőségeket. 

Az elmúlt tanévben számos rendezvénnyel igyekeztünk kollégistáink kedvében járni. Kará-
csony alkalmából a diákok versekkel, karácsonyi énekekkel készültek a közös ünneplésre. 
Februárban vidám farsangi mulatságot rendeztünk, ahol a diákok jelmezbe öltöztek, és saját 
készítésű süteményekkel vendégelték meg egymást. Május végén a gyereknapon bográcsos 
főzést rendeztünk a kollégium udvarán. A tanév során meglátogattuk a Tornyai János Mú-
zeumot és a vásárhelyi Zsinagógát is, ahol tárlatvezetésen vettünk részt. A „Városi séták” 
elnevezésű programunkon igyekeztünk a kollégista tanulóinkat megismertetni Hódmezővá-
sárhely híres szobraival, épületeivel. Nemzeti ünnepeinkről kollégiumi foglalkozásainkon 
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rendszeresen megemlékezünk. 

A téli hónapokban hetente jógafoglalkozás, filmklub és társasjátékest színesítette a hétköz-
napokat. A tavaszi hónapokban pedig a sportpályán foci, kosárlabda-, röplabda- és ping-
pongcsatákat vívtak diákjaink. 

Örömmel tölt el bennünket, hogy kollégistáink jól érzik magukat a Szathmáryban, és az új 
tanévben három új bethlenes diákkal gyarapodott a létszám. A kollégiumi tanulmányi átlag 
év végén 4,4 volt. A kollégistáink többsége szorgalmas, jó tanuló diák. Többségük rendsze-
resen sportol a város sportegyesületeiben. 

XXIX. SDG Bibliaismereti 
verseny beszámoló

Kovács Márk 
vallástanár
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Soli Deo Gloria Református Diákmozgalom 
2023. március 3-4. 

Folyó év március első hétvégéjén a címben megnevezett országos hittanverseny döntőjé-
nek iskolánk, a Bethlen Gábor Református Gimnázium házigazdaként adott helyet. 

A kétnapos programsorozat lebonyolítását több hónapos előkészület és szervezőmunka 
előzte meg. Összesen 20 református középiskola 32 csapata nevezett a versenyre, melyből 
kettő a Bethlen színeiben indult: 

Sion Leányai 
Csapattagok: 

Árvai Nóra (10.D) 
Pálinkó Fanni (10.B) 

Szappanos Ilona (10.D) 
Felkészítő tanár: Szabó Ákos

Deus Servabit 
Csapattagok: 

Gál Petra Júlia (11.C) 
Nagy Emese (10.A) 
Balázs Ádám (10.A) 

Felkészítő tanár: Kovács Márk Péter 

Pénteken délután kalandversenyen, míg szombaton délelőtt tesztversenyen mérték össze 
tudásukat a versenyzők. Idén az Apostolok cselekedetei könyv képezte a törzsanyagot. A 
nyertesek (mindkét versenyrészben) balatoni hosszúhétvégét nyerhettek a Soli Deo Gloria 
Református Diákmozgalom (SDG) Balatonszárszói Konferencia-központjába, teljes ellá-
tással. A versenyek időpontjaiban a felkészítőknek lelkész-vallástanár-fórumot tartottunk 
a Református Pedagógiai Intézet  szakemberének irányításával. Templombemutató/to-
ronymászás, fizikaszertár megtekintése kísérletekkel, valamint – Elek András főgondnok 



Értékek és hagyományok a Bethlen 
Gábor Református Gimnáziumban 

Csipakné Nagy Bertilla 
történelem munkaközösség-vezető 
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úrnak köszönhetően – múzeumlátogatás is szerepelt a programok között. A megnyitón az 
SDG elnöke, Németh Tamás  vezető lelkész köszöntője mellett Bovier Hajnalka igazgatónő 
üdvözlő szavait hallhattuk. Áhítatot pénteken Szabó Ákos iskolalelkész, szombaton Kovács 
Márk Péter teológus-vallástanár tartott. 

A Kárpát-medence református gimnáziumainak/középiskoláinak meghirdetett rendezvény-
re közel 110 szálló és 140 étkező vendég jött el. A versenyző gimnazisták mellett az iskolák 
és/vagy egyházközségek felkészítő lelkészei, vallástanárai, továbbá az SDG vezetése és 
önkéntesei voltak jelen. A szombati eredményhirdetés végén igei útravalót Bán Csaba tisz-
teletes úr adott. 

Az ellátás (vacsora, reggeli, ebéd, szállás) költségeit teljes egészében a befizetett nevezé-
si díjak, valamint az SDG fedezték. A versenyzők és felkészítők szállásadója a Cseres-
nyés Kollégium volt, az étkezést a Prizma FM Zrt. biztosította. A vendégek napközbe-
ni büféellátását ugyancsak költségmentesen a Jan-Ker 2001. Kft., a Sarokház Cukrászda, 
valamint a Natural Zöldség-Gyümölcs Kis- és Nagykereskedés szponzori felajánlásaiból 
tudtuk megvalósítani. A 17 fős SDG-küldöttséget saját kollégiumunkban szállásoltuk el. 
Reprezentációs anyagot,  ajándékokat, díjakat, nyereményeket az SDG, valamint részben 
gimnáziumunk és egyházközségünk biztosított. A megnyitó, az áhítatok és az eredményhir-
detés helyszínéül a Református Ótemplom szolgált, míg a többi programelemet iskolaépü-
letünkben, tornatermünkben tartottuk meg. A rendezvény segítői pedagógusaink, diákjaink 
és iskolánk munkatársai voltak. Mindenkinek köszönjük a segítségét! 

„Százados nagy iskolája 

ősfát hoz új virágzásra, 

s nevel művelt, hű magyart.”

A történelmi munkaközösség feladatainak sorában minden évben kiemelt szerepet játszik 
a történelmi projektnap és az iskolatörténeti verseny megszervezése. Mindkét esemény lét-
fontosságú tágabb és szűkebb környezetünk, nemzetünk és iskolánk értékeinek megőrzése 
és továbbörökítése céljából.  
 A több évtizedes hagyományra visszatekintő iskolatörténeti versenyt a 9. évfolyamos diák-
jaink számára rendezzük meg minden év februárjában. Iskolánk állandó rendezvényeinek 
sorában azért is kapott helyet egykor, mert nem titkolt szándék húzódott meg a verseny-
szervezés mögött: a gimnázium falai közé érkező diákjaink már az első évben ismeretekkel 
gazdagodjanak a Bethlen múltjáról, szellemi és tárgyi örökségéről, valamint a névadó er-
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délyi fejedelem uralkodásáról, kultúratámogató tevékenységéről. A ’90-es években a nyol-
cosztályos képzés újbóli meghonosítását követően a mindenkori 9.A-sok is bekapcsolódtak 
a „küzdelembe”. Bár ők már némi előnnyel rendelkeztek az újonnan érkezőkkel szemben… 
egészen pontosan négyévnyi előnnyel. Hiszen a felkészülést nemcsak a szakirodalom, az 
előre kiadott segédletek biztosítják, hanem tanáraink történetei, anekdotái, melyekkel ők 
maguk gyakran színesítik a tanórákat, átörökítve a bethlenes múlt értékeit a felnövekvő 
generáció számára. Sok pedagógusunk maga is a Bethlen falai között töltötte gimnáziumi 
éveit, ez pedig az értékőrzés és a folytonosság szempontjából nagy előny, azonban a nem 
„törzsgyökeres” kollégák is az évek alatt olyan ismeretekre tettek szert az iskola épületéhez, 
a nagy elődökhöz, a szaktárgyi szertárakhoz és a gazdag könyvtári gyűjteményhez kap-
csolódóan, melyek kiemelt fontossággal bírnak a gimnázium tárgyi és szellemi értékeinek 
megőrzésében. 

Az iskolatörténeti verseny során a szaktanárok a legfelkészültebb diákokból osztályonként 
csapatokat „verbuválnak”, a küzdelem a kijelölt napon az olvasóteremben zajlik. A fel-
adatok összeállításában Simonné Bereczki Sára tanárnő feladatbankja van segítségünkre, 
illetve az elmúlt években már digitális feladványokkal is színesítettük a versenyt.  

Szakirodalomként dr. Czeglédi Sándor tanár úr által összeállított kis „füzetecske” szolgálja 
a felkészülést, illetve iskolatörténetünk eddigi legteljesebb kiadványa: Földesi Ferenc, Imre 
Mihály és Varsányi Péter István 1990-ben kiadott összegző munkája (A hódmezővásárhelyi 
Bethlen Gábor Gimnázium címmel).  

A történelmi projektnap szintén állandó programunk, melynek dátumát minden tanév elején 
az augusztusi munkaértekezletek egyikén jelöljük ki. Ekkor dől el, hogy melyik nemzeti 
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ünnepünkhöz is kapcsolódjék ez a rendhagyó tanítási nap, melynek során a diákok nem a 
megszokott órarend szerinti foglalkozásokon vesznek részt, hanem egy tematikus napon. 
A tavalyi tanévben március 14-én az 1848-49-es eseményeket dolgoztuk fel a projektnap 
keretében, osztályok közötti verseny formájában. Összesen kilenc állomáshelyen várták 
kérdések, feladatok a diákokat az iskola épületén belül, illetve a Kossuth téren és a Tornyai 
János Múzeumban egyaránt. A feladatok kigondolásában a Tornyai János Múzeum munka-
társai is segítségünkre voltak Elek András vezetésével. Az iskola falain belül a legtágasabb 
teremben Pilvax kávéházat rendeztünk be, itt a diákok korabeli lapok szerkesztési folya-
matát próbálhatták ki, vezércikket írtak. Emellett zenefelismerési feladatokkal, történelmi 
keresztrejtvénnyel, helytörténeti kérdésekkel és Széchenyi-kvízzel is találkoztak gimnazis-
táink, majd délután egy moldvai táncház koronázta meg a napot.  

Az eredményhirdetésre mindkét verseny esetében az iskola egész közössége előtt került sor.  

„A hagyomány nem a hamu őrzése, hanem a láng továbbadása” – írja Morus Tamás, mely 
megállapítás magában hordozza számunkra azt a mélyről fakadó törekvést, miszerint a 
Bethlen falai között az életre nevelő pedagógiai munka során a hagyományok diákszívekbe 
ültetése valójában a közösséghez tartozást segíti elő: a haza, a kultúra és a hit vonatkozásá-
ban. Ez a küldetésünk, melyről a Bethlen-himnusz fent idézett sorai is tanúskodnak.

Az Alma Mater részévé válni Kádárné Zsoldos Edit
igazgatóhelyettes

-	 Id. Dr. Grezsa Ferenc könyvtárából Grezsa-terem 

2023 év elején érkezett egy felajánlás, miszerint id. Dr. Grezsa Ferenc könyvtárát a 
gimnáziumnak szeretnék ajándékozni fiai, István és Ferenc. Többszörösen is értékes a 
könyvgyűjtemény, hiszen volt kolléga és volt igazgató könyvtáráról van szó, aki mint 
irodalomtudós, korának irodalmát forgatta, összegyűjtötte, s most ránk bízza, hogy to-
vábbhasznosíthassuk a gimnáziumi magyartanítás eszközeként.

Dr. Grezsa Ferenc (1932 – 1991), a kiváló magyar irodalomtörténész, műkritikus, szer-
kesztő, gimnáziumi tanár és igazgató, valamint egyetemi tanári egyike azon kiemelkedő 
munkásságú és sokoldalú tudósoknak, akikre méltán lehet büszke Hódmezővásárhely 
városa, valamint a Bethlen Gábor Református Gimnázium és Szathmáry Kollégium kö-
zössége.

Grezsa Ferenc 1932-ben Kiskunmajsán született, 1942 és 1948 között a Kecskeméti Pi-
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arista Iskola diákja volt, majd 1948-tól a Katona József Gimnáziumban tanult. Egyetemi 
tanulmányait 1956-ban fejezte be a Szegedi Tudományegyetem Bölcsészet- és Társada-
lomtudományi Karának magyarszakán. 1957 és 1975 között a Bethlen Gábor (Református) 
Gimnázium tanáraként dolgozott.

Még egyetemista korában jelent meg első tanulmánya a Tiszatáj folyóiratban. Első önálló, 
komoly tudományos művét, Juhász Gyula egyetemi évei, 1902–1906 című részmonográfiá-
ját 1959-ben fejezte be, majd a későbbiekben is foglalkozott az író, költő életével, részt vett 
életmű-bibliográfiájának elkészítésében, műveinek sajtó alá rendezésében. A tanítás mellett 
rendszeresen publikált: számos kritikát írt, és aktívan részt vett a gimnázium évkönyveinek 
és más kiadványok, mint a Hódmezővásárhely az irodalomban c. sorozat szerkesztésében. 
1962-ben mindössze 30 évesen nevezték ki a gimnázium igazgatójává. A tudományos mun-
ka terén kortársai rendkívüli munkabírású személyiségnek jellemezték, aki különleges mér-
tékben képes koncentrálni az adott feladatra.

1975 és 1984 között Szegeden a Juhász Gyula Tanárképző Főiskola tanszékvezető tanára 
volt. 1976-tól a Szegedi Akadémiai Bizottság és a Magyar Írók szövetségének tagja lett, 
valamint 1978-tól a Nemzetközi Magyar Filológiai Társaság tagjának is kinevezték. 1984-
ben a József Attila Tudományegyetem docenseként, majd 1990-től egyetemi tanáraként 
dolgozott.
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Főiskolai és egyetemi oktatói pályafutása során komoly kutatásokat folytatott Németh 
Lászlóról. Ekkoriban jelent meg a sokak szerint legfőbb művének tekinthető Németh Lász-
ló vásárhelyi korszaka című monográfiája (1979), majd nagydoktori értekezése (Németh 
László háborús korszaka, 1985) és Németh László Tanú-korszaka c. monográfiája (1990).
Életének utolsó éveiben a Németh László Társaság elnöki teendőit is ellátta. Németh Lász-
ló vásárhelyi munkásságára vonatkozó kutatásai felbecsülhetetlen értékkel bírnak a város 
számára. Hódmezővásárhely Megyei Jogú Város Önkormányzata 1991-ben díszpolgári 
címmel tüntette ki Grezsa Ferencet, aki életének 59. évében hunyt el Hódmezővásárhelyen. 
Összesen négy kötetet, valamint 350 cikket és tanulmányt hagyott az utókorra, amelyekből 
halála után több válogatáskötet is kiadásra került.

Az irodalmár könyvtárát a gimnázium egy földszinti termében helyeztük el, amely ezál-

tal irodalmi szaktanteremmé változott. A változást teljes felújítás előzte meg, mely a föld-
szint 5-ös és a 6-os tantermeit foglalta magába. A padlótól a plafonig teljesen megújult, 
új parketta, új elektromos hálózat, új táblák, bútorok, a műemlékvédelem által elfogadott 
hőszigetelt nyílászárók (a teljes földszinti utcafronton), a könyveknek egyedileg gyártatott  
könyvesszekrények találhatók a teremben.

Közösségszolgálatban részt vevő diák segítségével kerültek könyvtári regisztrálásra a kö-
tetek, külön egységként kezelve a gyűjteményben. A legoptimálisabb elhelyezésre és hasz-
nosulásra törekedve lett kialakítva a Grezsa-terem, bízva abban, hogy értékes forrássá tud 
válni id. Dr. Grezsa Ferenc könyvtára.



45Szőnyis koszorúk a Felvidéken Dr. Nagy Gyöngyi 
történész, magyar-történelem szakos tanár 

Történelmi és irodalmi nagyjaink nyomában a Gömör és a Sajó mentén 

„Az utaknak értelmük van. De ezt csak az utolsó pillanatban értjük meg.” 
Márai Sándor 

2022 júniusában ezzel a címmel terveztük meg a hetedikesek határon túli kirándulását a 
Szőnyi Benjámin Református Általános Iskolában. Hosszú előkészítő munka után, 2023. 
június 1-6. között 47 fős társaságunk öt egykori történelmi vármegyét járt be a hajdanvolt 
Magyarország északi részén. Előzőleg csapatokat alkottunk, és csapatneveinket azoktól 
kölcsönöztük, akikhez látogatóba igyekeztünk. Petőfi és vándortársai Noémi néni, az And-
rássyak Judit néni, a Balassiak Annamari néni, A jó palócok Marcsi néni, Rákóczi kurucai 
Gyöngyi néni segítségével barangolták be a Felvidék legszebb és legnevezetesebb helyeit. 

Első állomásunk Somoskő vára és a „hazatért falu” – Somoskőújfalu volt. A trianoni béke-
diktátum ezt a települést és a várat Csehszlovákiának ítélte. Somoskő vulkáni csúcsra épült 
középkori várát évtizedekig csak a falu széléről lehetett csodálni, ma azonban már a határok 
átjárhatóságának köszönhetően gond nélkül meglátogathattuk az impozáns várromot, és a 
hegy oldalában, szintén Szlovákiához tartozó geológiai érdekességet, a bazaltorgonákat. 
Ide érkezve máris a hazaszeretet került előtérbe, hiszen megismerkedtünk a „hazatért falu” 
történetével. Dr. Krepuska Géza (1861-1949) gégészprofesszor és társai többéves tárgya-
lássorozat után elérték, hogy a Népszövetség – a vár kivételével – mégis Magyarországnak 
ítélje Somoskőújfalut, Somoskőt, a bazaltbányát és a Medves-fennsík egy részét. A terület 
1924. február 15-én lett ismét Magyarország része. 
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„Somoskő nem nagy vár, nem is nagy hegyen fekszik, de bámultam építését, mely gyönyörű 
öt-, hat-, hétszögű kövekből van” – írta e sorokat Petőfi, aki 1845. június 12-én szintén itt 
járt, így legelőször a költő emlékhelyénél, a Petőfi-kunyhóban helyezték el koszorújukat a 
Petőfi és vándortársai csapat tagjai. 

Második napunkat Betléren, az Andrássy-kastélyban kezdtük. Már az odavezető út is na-
gyon szép és tartalmas volt. Kuruc nótákat hallgattunk, a Krasznahorka vára című dal pedig 
éppen akkor csendült fel, amikor a buszból megpillantottuk a várat. A kastélyban nagyszerű 
idegenvezetőt kaptunk, aki említést tett az épület egykori lakójáról, gróf Andrássy Ilonáról 
(1917-1990) is, aki a II. világháború idején a Sziklakórház főápolónője volt, így a program 
végén, emléktáblája előtt az Andrássyak rá emlékeztek koszorújukkal. Betlérről Kraszna-
horkára indultunk, de a várba sajnos nem jutottunk fel. Innen Rozsnyóra mentünk, ahol 
rövid városi sétánknak hatalmas nyári vihar vetett véget, jégesővel, amely közel egy óráig 
a város főterén marasztott bennünket. Az egykor híres bányavárosból Csetnekre indultunk, 
hogy megcsodáljuk a legdíszesebb gömöri evangélikus templomot. A megbeszéltek elle-
nére ide sem sikerült bejutnunk, amit nagyon bántunk, ám az esti városnézés Rimaszom-
batban minden aznap elmaradt programért kárpótolt bennünket. Szállásunk kincses Gö-
mörország egyik legszebb, valaha színmagyar és színreformátus városában, Tompa Mihály 
(1817-1868), Blaha Lujza (1850-1926) és Ferenczy István (1792-1856) szobrászművész 
szülővárosában, Rimaszombatban volt. A számos magyar irodalmi és történelmi kincset 
rejtő városban a Gömör-Kishonti Múzeum egykori igazgatója, B. Kovács István régész, 
gömörológus kalauzolt bennünket körbe. Elbeszélésében a várostörténeti érdekességeket az 
élményszerű előadás még hatásosabbá tette. A Tompa Mihály Református Gimnáziumhoz 
(egykor Egyesült Protestáns Gimnázium) érve A jó palócok csapat elhelyezte koszorúját az 
iskola falán a „legnagyobb palóc”, Mikszáth Kálmán (1847-1910) emlékére, aki hét évig 
tanult itt. 
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Harmadik napunk kezdetén Balassi Bálint (1554-1594) szülőhelyére, Zólyom várába in-
dultunk, ahol a Balassiak koszorúzták meg reneszánsz vitéz költőnk emléktábláját. Innen 
az egykori híres bányavárosba, Besztercebányára érkeztünk, ahol időnket a város főterén, a 
régi hangulatot árasztó patinás épületek között töltöttük. 

Felvidéki kirándulásunk idejére esett június 4-e, az összetartozás napja. Ezt a napot a 

Szepesség és a Gömör határán fekvő Dobsinai-jégbarlangban kezdtük, amely az aggte-
leki-domicai barlangrendszerrel közösen 2000-ben felkerült az UNSECO természetiörök-
ség-listájára. Napunkat Gömör egyik legapróbb településén, a Tornaljától 11 km-re fekvő, 
s mindössze 80 lakosú Lévárton folytattuk. A hetedikesek „Ki gépen száll fölébe, annak 
térkép e táj” c. trianoni emlékműsorával és moldvai táncával emlékeztünk, mellyel előző-
leg az iskolai Tulipántlika előadásokon nagy sikert arattak. Este váratlan meghívást kaptunk 
egy Rimaszombat melletti faluba, ahol Trianonra emlékezve őrtüzet gyújtottak a környék-
beli lakók. Felemelő és megható élmény volt felvidéki magyar testvéreinkkel együtt emlé-
kezni és énekelni a magyar Himnuszt ezen a napon. 

Június 5-én a Felvidék egyik legszebb és leggazdagabb városát, a fejedelmi Kassát látogat-
tuk meg. Előzőleg sokat beszélgettünk Kassa híres szülötteiről és nagyjairól: Márai Sán-
dorról (1900-1989), Salkaházi Sára (1899-1944) és Slachta Margit (1884-1974) szociális 
testvérekről. Kassai sétánkat a történelmi belvárosban kezdtük. A kassai Szent Erzsébet 
dómban a Rákóczi-kriptában minden csapatunk külön-külön tett látogatást. II. Rákóczi Fe-
renc, Zrínyi Ilona és Bercsényi Miklós sírja mellett állva halkan, szinte csak magunknak 
mondtuk el a Szózatot, végül a Rákóczi és kurucai csapat elhelyezte a Szőnyi koszorúját 
a fejedelem és édesanyja, valamint Bercsényi Miklós sírján. Felejthetetlen és örök életre 
szóló élmény volt a nagy fejedelem és szülőanyja előtt fejet hajtani. A székesegyházban 
koszorúval emlékeztünk a kassai születésű Salkaházi Sárára is, akit 1944. december 27-én 
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Szőnyis diákok 
Petőfi nyomában 

Dr. Nagy Gyöngyi
magyar-történelem szakos tanár

Dr. Vanderstein Noémi 
 osztályfőnök 

a nyilasok a Dunába lőttek, miközben ő a zsidókat védelmezte. A dómból a Rodostói Em-
lékházhoz mentünk, amit kívülről tekintettünk meg. 

Kassáról a Magas-Tátra lábánál épült festői szépségű város, Késmárk felé vettük utunkat, 
ahol először az egyedülálló evangélikus fatemplomban tettünk látogatást, majd a mellet-
te lévő, szintén evangélikus kőtemplomban a város híres szülöttére, Thököly Imre (1657-
1705) „kuruckirályra” emlékeztünk a Szőnyi koszorújával. Szepes vármegye középkori 
hangulatú városkájában séta közben felfedeztük szülővárosunk egykor híres orvosának, dr. 
Genersich Antalnak (1842-1918) emléktábláját, aki Vásárhelyre érkezése előtt egy ideig 
Késmárkon tanult. 

Június 6-án a füleki vár meglátogatása után búcsút intettünk a „parázsló szén honának”, 
Gömörországnak, és Palócországon keresztül hazaérkeztünk Vásárhelyre. 

Különleges és felejthetetlen élményekben volt részünk az egykori Magyarország legszebb 
tájain, ahol egy-egy pillanatra találkozhattunk őseinkkel, de a leghíresebb kassaival, Márai 
Sándorral együtt valljuk és tudjuk, hogy „Önmagunk megismerése a legnagyobb utazás, a 
legfélelmetesebb felfedezés, a legtanulságosabb találkozás.”

A Hódmezővásárhely-Ótemplomi Református Egyházközség fenntartásában működő 
Szőnyi Benjámin Református Általános Iskola a Petőfi 200 NKA-pályázat keretében 2023. 
április 27-én a Fiumei úti sírkertben tett látogatást a hetedik évfolyammal. Utunk során 
nagyjaink sírján koszorút helyeztünk el, nemzeti színű szalagot kötöttünk, illetve részletek 
csendültek fel műveikből. 

Célul tűztük ki, hogy fejet hajtsunk elődeink nyughelyénél, elsősorban a reformkor idő-
szakának ismert hősei előtti tiszteletadással, ugyanakkor a napot a Határtalanul! program 
keretében alig néhány héttel később, 2023 júniusában megvalósult felvidéki utazásunkat 
előkészítő foglalkozásnak is szántuk. 

A fővárosba érkezve valamennyien egyre izgatottabbak lettünk. A felgyorsult életritmus és 
a mindennapi forgatag közepén kimondottan nyugalmat árasztott már a temető bejáratának 
a látványa is. A sírkert területére lépve pedig azt éreztük, hogy a gondok a kerítésen kívül 
maradtak. Csend volt körülöttünk, és hívtak az elődeink, így is közelebb hozva hozzánk 
hazánk páratlanul gazdag történelmét, irodalmát és kultúráját.  

Emlékkörutunkat gróf Batthyány Lajos (1807-1849) mauzóleumánál kezdtük, ahol az egy-
kori vértanú miniszterelnök emléke előtt tisztelegve koszorúztunk és imádkoztunk. Innen a 
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János vitéz megzenésítőjének, Kacsóh Pongrác (1873-1923) zeneszerzőnek sírjához men-
tünk.  

A Petőfi család síremlékénél felcsendült a Szabadság, szerelem! című vers, majd a koszo-
rúzás után egy hetedikes fiú elszavalta Petőfi Sándor (1823-1849) Föltámadott a tenger 
című versét. 

Jókai Mór (1825-1904) fejfájára különleges, egykori kertjére emlékeztető síremlékénél 
nemzeti színű szalagot kötöttünk. Innen Barabás Miklós (1810-1898) festő sírszobrához 
mentünk, ahol nemzeti színű szalaggal emlékeztünk nagyságára. 

Deák Ferenc (1803-1876) mauzóleumában megragadott bennünket ez a tőle származó idé-
zet: „Amit erő és hatalom elvesz, azt idő és kedvező szerencse ismét visszahozhatják. De 
miről a nemzet, félve a szenvedésektől, önmaga lemondott, annak visszaszerzése mindig 
nehéz s mindig kétséges.„1861. augusztus 8. 

Papp-Váry Elemérné Sziklay Szeréna (1881-1923) költőnő a Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetsége által 1925-ben állított síremlékénél közösen mondtuk el a Hiszekegy néhány 
versszakát. Ezt követően Kossuth Lajos (1802-1894), Magyarország egykori kormányzója 
mauzóleumában koszorúztunk. 

Arany János (1817-1882) síremlékénél a koszorúzást követően a Toldiból szavaltunk rész-
leteket. Emlékutunk végén Vörösmarty Mihály sírjánál (1800-1855) a Szózat gondolatával 
fejeztük ki, hogy „a nagy világon e kívül, nincsen” számunkra hely, „áldjon vagy verjen 
sors keze”, itt kell élnünk és halnunk.  

A Fiumei úti Sírkertben tett látogatásunk nagymértékben erősítette azon törekvésünket, 
hogy a ma fiatal nemzedékéből felelősségteljes, hazáját szerető felnőtt váljon.
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Megújulás Oroveczné Novák Andrea
tanítónő

2020 őszén nyitotta meg kapuit a Pávás ház az elsős diákok előtt, akik rövid időn be-
lül élettel töltötték meg a gyönyörű épületet. Új fejezet kezdődött ekkor az iskola életé-
ben, hisz először történt meg az intézmény fennállása óta, hogy az iskolakezdő tanuló-
ink egy számukra kialakított, védett, családias környezetben készülhettek fel a diákéletre.                                                                                                     
Szerencsés véletlen, hogy ebben az időszakban bukkantam rá egy új olvasástanítási mód-
szerre, amely azonnal magával ragadott.  Éreztem, hogy a gyerekek és mi, tanítók is olyan 
élményben részesülünk a módszer által, amivel korábban az olvasástanítás kapcsán nem ta-
lálkozhattunk. Rengeteg újdonságot hozott az életünkbe a Pávás ház, amelyet ez a program 
még varázslatosabbá tett, és a tanítói megújulásunkhoz is nagyban hozzájárult.

Mi is ez a módszer? A Mesezene módszert Szűcs Antal Mór logopédus, zenész, gyógype-
dagógus, zeneterapeuta és Ványi Ágnes logopédus indította útjára, majd Sándor Krisztina 
pszichopedagógus segítette a csapatot az eljárás kidolgozásában. Eredetileg az iskola-óvo-
da átmenetének megkönnyítésére dolgozták ki, hisz hídként köti össze a metódus a két élet-
szakaszt. Ideális esetben az óvodában megismert mesezenés szereplőkkel folytatódik a be-
tűtanulás az iskolában, amely az új környezetben biztonságérzetet ad a kis elsősöknek. (Mi 
nem voltunk ilyen szerencsés helyzetben, ennek ellenére az iskolára fejlesztett eljárást is 
sikeresen alkalmaztuk.)  A Mesezene program a Meixner-módszeren alapuló élményalapú 
olvasástanítási stratégia, amely átöleli az egész tanévet, és mesékkel, játékokkal, mozgás-
sal, ritmizálással, zörejekkel és a tanterembe érkező meseszereplőkkel színesíti a tanulási 
folyamatot. 

 A módszer alkalmazása tanfolyamhoz kötött, amiről sajnos lemaradtunk, de a szerzők en-
gedélyével és a Mesezene programot alkalmazó kollégák támogatásával mi is elvarázsol-
hattuk a kisdiákjainkat a betűk birodalmában.  

Ezen a napon elmeséltem a gyerekeknek Medve Ede történetét, akivel reggel találkoztam 
az iskolába sietve. Természetesen magammal vittem a pityergő macit a suliba, aki elfog-
lalta méltó helyét a Mesezene szereplőinek kialakított helyen, és megtanultuk Medve Ede 
m hangját és a hozzá tartozó betűt is.  Még ma is tisztán emlékszem a csillogó szemekre, a 
boldog gyermekmosolyokra, amikor kimondtuk az első hangot, játszottunk, mozogtunk és 
tovább éltük a mesét. A betűtanulást csodaként éltük meg a szereplők érkezésével és a me-
sékkel. A következő napon Sihu Huba és Au Tóni története következett, akik újabb két han-
got hoztak el hozzánk, Medve Ede pedig új barátokra talált. Minden olvasásórán, amikor 
új betűt tanultunk, újabb mesével varázsoltam el a gyerekeket. A főszereplő természetesen 
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minden történet végén iskolába ment, és a tanterem előtt várta, hogy elkezdhesse nálunk 
iskolai életét. Tanítóként is a betűtanulás egy másik dimenziójában éreztem magam, ahol 
életre kel az olvasástanulási folyamat. Nagyon élveztem minden pillanatát, és boldogan 
jöttek a gyerekeim is ezen az úton velem. A betűtanulást tovább segítették, és még izgal-
masabbá tették a zörejek, amellyel a hangokat gyakoroltuk. Mi is létrehoztuk a zörejkórust, 
amelyben minden meseszereplő hangját utánoztuk, és egy fantasztikus lüktetésű, ütemes 
zörejt hoztunk létre. Elképesztő volt az ereje a közös hangoztatásnak, még ma is a fülemben 
cseng a három első hang által létrehozott kórus zöreje.  A meseszereplők mellett az arcokkal 
rendelkező lufik is helyet kaptak a tanteremben, hisz ők képviselték a magánhangzókat, a 
játékok - mint Medve Ede is - a mássalhangzókat. A játékiskolásokat a gyerekek bármikor 
a kezükbe vehették, játszhattak velük, és sokszor más órákon is elkérték őket, hisz jelenlé-
tüknek motivációs és megnyugtató szerepe is lett. A játékiskolások és a lufik élethelyzete-
inek átélésével, az örömük, bánatuk, ügyetlenségük felfedezésével jutottak el a gyerekek a 
saját belső világuk, saját érzelmeik könnyebb megértéséhez. Az összeolvasás sem okozott 
komoly gondot a gyerekeknek, hisz a lufik és a játékok segítették, vezették őket. Bámulatos 
volt a könnyedség, amely végigkísérte a folyamatot. Természetesen maga a Meixner-mód-
szer is hozzájárult a sikereinkhez, amely nagyszerű stratégiája az olvasástanításnak. 

A rendhagyó olvasásórákra hamar fény derült, több kollégám is érdeklődött az új program 
iránt, ezért bemutató órákon igyekeztem a módszert másokkal is megismertetni.  A tanév 
végén minden alsó tagozatos tanító elvégezhette a képzést iskolánk jóvoltából, amiért na-
gyon hálásak vagyunk. A következő tanévtől több pedagógus is ezt a metódust választotta 
a betűtanulás stratégiájaként.  

A Mesezene módszer meglepő, izgalmas, kalandos és varázslatos effektusaival gazdagította 
az olvasástanítás folyamatát. Nagyon jól éreztük magunkat a varázsló szerepében, sokat 
fejlődtünk, hisz ki kellett lépnünk a komfortzónánkból, és az újonnan megismert elemek 
alkalmazása is új távlatokat nyitott a betűtanítás menetében. A gyermekek pedig ebben a 
kalandos világban ismerkedtek a betűkkel, tanultak meg olvasni, és a szereplők élethelyze-
teivel azonosulva oldódtak belső konfliktusaik.

                           „A mesezene-csoda csakis akkor történik meg,

                                  ha maga a VARÁZSLÓ is hisz a VARÁZSLATban!”

                                                                                (Ványi-Szűcs) 

51Fotó: https://www.mlszsz.hu/files/Mesezene_Konferencia_Program.pdf



Energetikai korszerűsítés a Pávás házban Kaszás Levente
gazdasági vezető

2018. július 30-i 887/2018. számú határozata alapján Hódmezővásárhely Megyei Jogú 
Város Közgyűlése megszavazta a Petőfi utca 6. számú teljes ingatlan átadását, amely hatá-
rozatot a város polgármestere nem hajtott végre. A Szőnyi Benjámin Református Általános 
Iskola megnövekedett tanulólétszáma miatt kérte a nevezett épületet az iskola fenntartója. 
Mivel a várt határozat meghiúsult, kénytelen volt a presbitérium más megoldást keresni.  

A Hódmezővásárhely – Ótemplomi Református Egyházközség 2020-ban a magyar állam-
tól megvásárolta 72.775.000,- Ft értéken Hódmezővásárhely egyik legszebb, Andrássy út 
33. szám alatti épületét. A magyar állam az ingatlan felújításához 25 millió forint értékű 
támogatást adott. A támogatás összegéből a homlokzati vakolatot, az ingatlan festését és 
az évkezdéshez szükséges karbantartásokat végeztük el. Kialakításra került az ingatlanon 
belül egy melegítő konyha és egy ebédlő 29.468.979,- Ft értékben. Az ingatlan kerítését is 
felújítottuk 1.320.000,- Ft összegben. 

2023-ban energetikai korszerűsítést hajtottunk végre az ingatlanon. Saját munkavállaló-
inkkal elkészítettük a födémszigetelést, melynek anyagköltsége 1.344.150,- Ft volt. Kicse-
réltük az épületben lévő összes nyílászárót, korszerű, hőszigetelt üvegek kerültek a néhol 
szimpla ablaküvegek helyére. A nyílászárók cseréjének költsége 33.807.414,- Ft-ba került. 
A régi, öreg kazánok helyett új, kisebb energiaigényű kondenzációs kazánokat szereltünk 
be. A radiátorokat hatékonyabb hőleadásúakra cseréltük, a termekben termosztátokat he-
lyeztünk el, hogy az épületben egyenletes hőmérsékletet tudjunk biztosítani. A teljes fűtés 
felújításának költsége 9.683.064,- Ft volt. 

Az év végéig kiépítésre kerülnek a napelemek, és azokat is beüzemeljük. A napelemek 
kapacitása szinte teljes mértékben fedezi majd az elfogyasztott villamosenergiát. Az éves 
elszámolással, ami a beüzemeléstől számított tíz évig megmarad, minimális villamosener-
gia-költség prognosztizálható. A beruházás értéke 7.932.420,- Ft. 

A fenti beruházásokkal az Andrássy út 33. szám alatti ingatlan működési költsége jelen-
tősen csökken. 

2023-ban önkormányzati pályázaton az ingatlan homlokzati nyílászáróinak cseréjére 
1.500.000,- Ft vissza nem térítendő támogatást nyert egyházközségünk. Egyházközségünk 
és az önkormányzat közötti szerződés aláírása a cikk írásakor még nem történt meg. 

Az egyházközség az Andrássy út 33. szám alatti helyi védettségű Pávás házra megközelítő-
en 156 millió forintot fordított. 
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53„Lelkes” és muzsikus tábor 
a Szőnyiben 

Vajnai Márta, Lantosné Schmidt Klára
tanítónők 

A vakáció első hetében, míg diákjaink közül többen a Visegrádra szervezett bibliatáborba 
utaztak, az itthon maradó gyerekeknek tematikus tábort szerveztünk: természetjárás, sport, 
zenei és „lelkes” témákban. 
Úgy gondoltuk, hogy városunk néhány megtekinthető templomába bejutni különleges ese-
mény gyermeknek, felnőttnek egyaránt.
Naponta más-más helyszínt kerestünk fel. 
Vajon melyikkel kezdtük? 
„Erős torony az Úr neve, oda fut az igaz, és védelmet talál” (Példabeszédek könyve 18,10) 
– olvastuk a bejárat fölött…

Templomunkban szabadon barangolhattak gyerekek, a kántor mellett ülve az orgona padján, 
megszólaltathatták a hangszerek királynőjét.

Másnapi úticélunk a zsinagóga volt. 

A fiúk megilletődötten viselték a kipát. Ismerkedhettünk a héber betűkkel, s megtanultuk leírni 
a shalom szót.
םֶכיֵלֲע םוֹלָׁש
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Lelkesen zengtük a dalt: 
„Áldással, békével jövünk,
Áldással, békével jövünk,
Áldással, békével jövünk,
Szívünk is oly békés, 
Mint ajkunkon a szó.”
Idegenvezetőnk lefordította a rózsaablak feliratát: 
„Azt mondom az Örökkévalóról: 
menedékem és váram, Istenem, akiben bízom.”
(Zsoltárok 91:2)

Harmadik napon kedves ismerősünk, szolfézstanárunk várt minket a belvárosi katolikus 
templomban. Történelmi pillanatnak lehettünk szem- és fültanúi: egy református és egy 
katolikus kántor együtt kísérte éneklésünket.

Következő állomásunk a Völgy utcában megbúvó unitárius templom volt. Az orgona 
ugyan nem működött, de az izgalmas toronymászás kárpótolt mindenkit. 

A hét során megtanultunk sokféle köszönést is:
Shalom alechem!  - Alechem shalom!
Isten veled! - Isten veled!
Áldás, békességet! - Istennek dicsőséget!
Erős vár a mi Istenünk! - Erős vár a mi Istenünk!
Dicsértessék a Jézus Krisztus! - Mindörökké! Ámen.

Kis énekünk elmondja a legfontosabbat:
Templomunk az Isten háza,
Gyermekeit hívja, várja
Öröm nekünk együtt lenni,
Imádkozni, énekelni.
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55Küldetés Sulyok Csaba
könyvtáros

Ezen a ponton titok a lét,
félhomály a menedék, 
kizárva a külvilágot 

reflektor világít egy szék elé.
Költő olvas éhes lelkeknek,
kiket lassan beszippantanak

az egymást váltó lapok.

Szellemi bölcső, kissé keserű,
legszebb verseink arról szólnak,
szívünkben a kínok máglyaként
lobognak, most mégis micsoda

csend, féltő homály termékenyíti
meg a szemed sarkában rejtőző 

könnycseppet.

A kínok felett vastag lepel, 
ha kitárod többé nem érdekel, 

hogy szorítják szűkebre a holnapot, 
imáink átszakítják a kárpitot…

Biztatásnak veszem, mikor ősszel
újra esni kezd, a gondolat megfogan, 

a sorokból táplálék lesz,
a redőnyön, a párkányon millió

koppanás, tapsol bennünk a folytatás,
hálás vagyok a csendért, 

a gyermeki zsivajért, 
hogy ülhetünk az igazság

kopott lován, nem mozdulunk.
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Kádárné Zsoldos Edit
igazgatóhelyettes

Túl a tricentenáriumon, gyűjteménnyel 
gazdagodva

Az ünnepi tanévet követően, idén már múlt a jubilálás kereksége. Elkezdődött a 301. tan-
év, minden a megszokott rendjének megfelelően történik, mégis többek lettünk azokkal a 
programokkal, élményekkel, amit a tricentenárium tartalmas éve adott. Nemcsak élmények 
ezek, hanem befejezett beruházások, megújult terek, új lehetőségek. 

A Hódmezővásárhelyi Református Egyházi Gyűjtemény létrejötte is ilyen lehetőség, amely 
2023 tavaszán kezdhette meg működését hivatalosan. A feladata az elmúlt évszázadok 
anyagának gondozása, így a gyűjtemény levéltárból, könyvtárból, képtárból, szertárakból 
és a történelmi iskola, valamint az egyházközség által őrzött értékekből áll. A feldolgo-
zott állományok nemcsak elérhetők, kutathatók minden érdeklődő számára, hanem a napi 
használatban is rendelkezésre állnak. Korszakok, évek, emberek lenyomatai ezek, melynek 
folyama évszázadokat ölel fel. A hagyatékok, felajánlások folyamatosan érkeznek, így az 
állományrészek napi szinten bővülnek. Ahogy a peregrinusok ajándékaiból kezdett össze-
állni a könyvtár a kezdetekben, most is épp úgy zajlik a folyamat. Az egyház, az iskola is 
történelmi, nem elegendő a jelenben gondolkodni, a múltunkat a jövőnek kell továbbadni, 
hiszen: „Múlt nélkül nincs jövő, s mennél gazdagabb a múltad, annál több fonálon kapasz-
kodhatsz a jövőbe.” (Babits Mihály) 

A jövő más színt mutat, digitális korunk rengeteg tárgytól búcsút vesz, ami nem szolgálja 
a mindennapok gyors sodrását, de szükségességük kétségtelen, részei az entitásnak, mely 
generációról generációra épül és gyarapszik. Könyvekkel, emlékművekkel, idézetekkel, 
tablókkal, levelekkel, képekkel, festményekkel… Már több mint 120.000 kötetet tartunk 
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nyilván, a gimnázium személyi hagyatékai is rendezve, levéltári állományban elérhetők. Ez 
az állomány 1678-tól 2020-ig tartó időszakból gondoz iratanyagot, tartalma frissül, gya-
rapszik. A megőrzésen túl is tudunk már-már tekinteni, hiszen a finom részletek is teret 
kapnak a gyűjtemény rendezése során. Jelenleg a parokiális könyvtárban a kézikönyvtár 
kialakítása zajlik. A teljes könyvtári anyag szűrése folyamatos a minőségi cserékre töreked-
ve. Ezekhez a törekvésekhez nagyban hozzájárulnak az intézményekben az infrastrukturális 
fejlesztések, az UV-védelemmel ellátott új nyílászárók, a korszerűbb fűtési technikák által 
nyújtott állandóbb hőmérséklet, a stabil páratartalom. Akármelyik intézményre tekintünk, a 
gyűjtemény egészére gondolva, mindegyikben a fejlődést, a megújulást láthatjuk.

A gyűjtemény egységének alapja, hogy az ótemplomi egyházközség s intézményei gazda-
gok történeti emlékekben, bár helyileg több ponton megtalálható. Ezek gondozása, gyara-
pítása most már egységesen zajlik, s ennek legaktívabb tere jelenleg a Malom utcai telep-
hely. Ez a helyszín az elmúlt néhány évben rengeteget változott, újra életre kelt. A lelakott 
tantermek, fűtetlen folyosó és a korszerűtlen megoldások hónapról hónapra formálódtak. 
Részletekben volt kivitelezhető a megújulás, hiszen önerőből gazdálkodva kellett mindent 
megoldani. A gyűjtemény számára az első elnyert pályázati összeg a következő hetekben 
várható, a Nyilvános magánlevéltárak 2023. évi feladatalapú támogatására nyújtottunk 
be pályázatot, mely kedvező elbírálásban részesült. Ehhez szükség volt arra, hogy ott is 
a megújulás folyamata tudjon megindulni. A feladatok egymást generálták, a gimnázium 
könyvtárának rehabilitálásához kellett a Malom utca átalakítása, a Pávás ház tereinek hasz-
nálatához kellett a tömörraktár költöztetése, az érkező hagyatékok fogadásához kellett a 
hely, a telephelynek kellett a funkció, s egyben a felújítás, s akikkel ezt kiviteleztük, nekik 
kell a munka. A gyűjtemény egy pont után önmagát generálta, így kerülhetett vissza az egy-
házközséghez a Szeremlei bútor Debrecenből, a letétbe helyezett egyházközségi levéltári 
anyag saját gondozásunkba, illetve a többfelé szétszóródott képzőművészeti anyag, aho-
gyan a folyamatosan érkező könyvtári hagyatékok is utat találnak hozzánk a világ minden 
részéről. Gyarapodnak a levéltári fondok, restaurátor által szépülnek a gyűjtemény fest-
ményei, bővül a könyvtári állomány, a gyűjtemény járja a maga útját, ahogyan felépült az 
adományokból, kialakult szükségből, összetevődött az elmúlt 300 évben. 
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Keresztelés:

2022-ben megkereszteltünk 43 főt, 18 nőt és 25 férfit (41 fő gyermeket, 2 fő felnőttet) 2023-
ban gyarapodott a kereszteltek száma: 45 fő vette fel a keresztséget, ebből 17 férfi és 28 nő. 
(41 fő gyermek és 4 fő felnőtt volt.) 

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

Buzás Bella Szofia 
Berezvai-Nagy Máté 
Tóth Amélia 
Dajka Zoltán 
Nagygyörgy Flóra Viktória 
Hecskó Viktória Anna 
Csikós Emma Sára 
Szél Dorottya Anna 
Szél Gellért Zsigmond 
Szél Réka Lilla 
Szél Vencel Mór 
Szél István Sebestyén 
Várszegi Mónika 
Rapcsák Karolina Katalin 
Pintér Anna Dorina 
Láda Eszter Julianna 
Gondi Hunor 
Sándor Viktória 
Csávás Gréta Lilla 
Dudás Zoé 
Saja Léna 
Korom Patrik Roland
Kovács Martin 

Zsoldos- Kádár Árpád Hunor 
Kis Bíborka Laura 
Somogyi Réka 
Kiss Kinga Vivien 
Gálfi Rebeka 
Balogh Vivien 
Hack Emma Olívia 
Szabados Alíz 
Karsai Zsófia Zoé 
Karsai Bálint Árpád 
Soós Csongor Csaba 
Hegedűs-Bozsó Adrián 
Csótár Milán 
Molnár Vivien 
Molnár Máté 
Koter Gergő Sándor 
Bozsér Áron Benedek 
Horváth Anasztázia Hanna 
Bánfi Lana 
Csepregi Andor Balázs 
Szakál Barbara Eszter 
Alam Parvin Borbála

01.22 
03.26 
03.12 
03.12 
04.16 
04.06 
04.02 
04.10 
04.10 
04.10 
04.10 
04.10 
04.06 
04.30 
04.06 
04.16 
04.27 
05.29 
06.11 
05.29 
05.29 
05.21
05.21

05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
06.03 
06.04 
07.09 
07.09 
08.13 
07.23 
07.23 
08.27 
08.27 
09.17 
08.27 
08.27 
10.08 
10.26 
10.29 
10.22 

Lérántné Aracsi Erika
irodai munkatársAnyakönyvi híreink
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Konfirmáció:

1
2
3
4
5

29 
30 
31 
32 
33 

Bán Sándor 
Gombárné Molnár Anna 
Hecskó Viktória Anna 
Várszegi Mónika 
Ambrus Lőrinc 

Korom Patrik Roland 
Korsós Barnabás 
Kovács Martin 
Kovács Roland 
Lázár Borbála Viola

04.06 
04.06 
04.06 
04.06 
05.21

05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56

Bakacsi Hanna Sára 
Balogh Vivien 
Bánfi Levente János 
Bánvölgyi Bendegúz 
Benák Adrián Ákos 
Benkő Nóra 
Búz Levente 
Csontos Gergely Péter 
Dani Boglárka Katalin 
Dezső- Kovács Edmond 
Farkas Szilárd Dávid 
Fejes Lara 
Fenesi Zsófia 
Gálfi Rebeka 
Gulyás Fanni 
Gyebnár János Máté 
Harsányi Rebeka Hanna 
Huszár Gábor 
Huszár Napsugár 
Kapás Kamilla 
Kiri Petrik 
Kis Bíborka Laura 
Kiss Kinga Vivien 

Lázár Zsigmond Bertalan 
Márkus Martin László 
Mérges Anna Nóra 
Mucsi Milán Mór 
Mucsi Nándor 
Nagy Nimród Szabolcs 
Petrecz Boldizsár 
Presztóczki János 
Rácz Tamás 
Somogyi Réka 
Spissák Flóra 
Szalma-Vida Izabella 
Szilléry Igor László 
Tódor Brigitta 
Tódor Péter 
Tószegi Zoltán 
Tóth Roland Marcell 
Tóth Vivien 
Ürmös Viktória Szabina 
Zsoldos-Kádár Árpád Hunor 
Karsai Bálint Árpád 
Bozsér Nóra Lili 
Csepregi Andor Balázs

05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21

05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
05.21 
07.09 
08.17 
10.26

2022-ben konfirmációi fogadalmat tett 65 lélek, ebből 42 nő és 23 férfi (63 fő fiatal, 2 fő 
felnőtt). 2023-ban konfirmációi fogadalmat tett 56 lélek, ebből 25 nő és 31 férfi (49 fiatal 
és 7 felnőtt). 
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Házasságkötés
1
2
3
4
5
6
7
8
9

2023.07.08 
2023.07.15 
2023.08.12 
2023.08.25 
2023.08.26 
2023.08.26 
2023.09.02 
2023.09.02 
2023.11.11

Nemes Benjamin Zoltán és Deák Nikoletta 
Dr. Szabó Tamás és Császár Mária 
Imre Ákos és Angyal Nelli 
Tímár Attila és Moravszki Zsuzsanna 
Koncz Imre és Csillik Erzsébet 
Baranyi Máté és Rakonczai Kitti dr. 
Szabó Imre és Bagdadi Hakima dr. 
Szenti Tibor József és Szenti Tiborné 
Szombati Pál és Seregély Bernadett

2022-ben 3 pár kötött házasságot. Ebből 1 pár nem a gyülekezünk tagja. A 3 párból 1 pár 
más felekezeti valláshoz tartozik, 2 pár pedig vegyes vallású volt. 2023-ban 9 pár kötött 
házasságot. Ebből 3 pár gyülekezetünk tagja. A 9 párból 2 pár más felekezeti valláshoz 
tartozik, 6 pár vegyes vallású, 1 pár református valláshoz tartozik. Áldást kívánunk a há-
zasságkötésekre. 

Temetés
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

01.17 
02.18 
02.03 
02.10 
02.28 
02.24 
03.08 
03.27 
03.31 
05.26 
05.26 
07.01 
09.01 
10.23 
11.02 
11.16

Nagygyörgy János 
Csohány Kálmánné Tóth Klára 
Kristó Imréné 
Becsei Tiborné 
Faragó Ferenc 
Földesi Mihályné 
Bencze Sándorné 
Bordás Bálint 
Tóth Istvánné 
Dani Attila 
Lang Ferencné 
Kis Sándor 
Szél Jánosné 
Sós Imre 
Becsei Tamás
Süle Imréné

Vigasztalást kívánunk a gyászban járóknak. 2022-ben eltemettünk 13 főt (ebből 6 férfi és 
7 nő). 2023-ban eltemettünk 16 főt (ebből 7 férfi, 9 nő). A nevek között olvashatunk olya-
nokat, akik gyülekezetünk aktív tagjainak sorából távoztak, jelenlétük hiánya a mai napig 
fájó közösségünknek.
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Adakozási formák és befizetésük 2023. 

„Jól fog élni a bőkezű ember, és fel fog frissülni, aki másokat felüdít.” (Péld 11,25) 

Isten iránti hálánkat többféle adománnyal (perselypénz, egyházfenntartói járulék, célado-
mányok) és szolgálattal is kifejezhetjük. Az egyházfenntartói járulék az az adományfor-
ma, amellyel lelki családunk iránti felelős elköteleződésünket is kifejezzük: azt, hogy 
gyülekezetünk évről évre rendszeresen számíthat arra, hogy anyagi terheinek hordo-
zásában részt akarunk venni és rész is veszünk.  
Gyülekezetünk működését nem az állam vagy a közegyház finanszírozza, anyagi forrásain-
kat a hívek adományai jelentik. Az egyházfenntartói járulékok jelentik a perselypénzek és a 
gyülekezet életére befizetett céladományok mellett gyülekezetünk alapvető működési költ-
ségeinek – épületeink rezsiköltségeinek (fűtés, világítás, víz stb.), az irodai költségeknek, a 
gyülekezet munkatársaink jövedelmének – elsődleges forrását. 

Az egyházfenntartói járulék mértékét gyülekezetünk presbitériuma ajánlási szinten határoz-
za meg. Az ajánlás így szól: „Egyházfenntartói járulék évente legalább egyszer fizetendő 
az egyháztagok részéről. A bibliai mérték a tized, amit azonban nem teszünk kötelezővé. 
Zsinatunk határozata a hívektől azt kéri, hogy legalább éves jövedelmük (fizetésük, nyug-
díjuk, bevételeik stb.) 1 %-ával támogassák azt az egyházközségüket, ahová tartoznak, és 
amelynek szolgálataival élnek.” (Ez természetesen nem összetévesztendő a személyi jöve-
delemadó felajánlható 2x1 %-ával.)  

Fenntartói járulék minimum összege 2023-ban: A Presbitérium javaslata az egyházköz-
ség tagjainak az áldozatvállalás mértékéről a következő: 

- a 18. évet betöltött, önálló jövedelemmel nem rendelkező gyülekezeti tagok számára 
évi minimum 6.000,- azaz hatezer forint, 
- az önálló keresettel rendelkező gyülekezeti tagok számára évi minimum 17.000,- azaz 
tizenhétezer forint, 
- a nyugdíjasok számára évi minimum 11.500.- azaz tizenegyezer-ötszáz forint. 

Ennek az adományformának a tudatos elkötelezettséget kifejező jellege miatt egyházköz-
ségünk választói névjegyzékében azok a református, konfirmált, 18. életévüket betöltött 
gyülekezeti tagok szerepelnek, akik egyházfenntartói járulékukat befizetik hozzánk.   

Gyülekezetünk elnöksége



A presbitérium szeretettel kéri a gyülekezetet is, hogy lehetőség szerint legalább az 
ajánlott minimum összegben fizesse be mindenki egyházfenntartói járulékát, amen�-
nyiben megtehetik, havi rendszerességgel, mert ez gyülekezetünk gazdasági működését 
is kiegyensúlyozottabbá teszi, illetve a havi részletek befizetése nem is annyira megterhelő, 
mint az éves járulék egy összegben való befizetése. 

Az egyházfenntartói járulék befizetését nem családonként, hanem minden esetben sze-
mélyenként könyveljük, ezért kérjük, hogy a befizetéskor/átutaláskor egyértelműen 
jelezzék, hogy kinek a nevére történik a befizetés. Utalás esetén az adakozó neve mel-
lett a pontos lakcímét is kérjük feltüntetni. 

Az egyházfenntartói járulékot és egyéb adományokat is befizethetik személyesen a Lelké-
szi Hivatalban, illetve átutalhatják egyházközségünk számlaszámára. Személyes befizetés 
esetén minden esetben bizonylatot adunk a befizetésről.  

Egyházközségünk számlaszáma: OTP 11735067-20056821
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A Presbitérium nevében kívánunk Önöknek 
áldást és békességet!
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Időpont

December 3.
Advent I. vasárnapja

December 9. szombat

December 10.
Advent II. vasárnapja

December 15. péntek

December 12. kedd

December 14. csütörtök

December 17.
Advent III. vasárnapja 

December 21. csütörtök

December 24. vasárnap
Szenteste

December 25. hétfő
Karácsony első napja

December 26. kedd
Karácsony második napja

December 29. péntek

December 31. vasárnap
Óév
Január 1. hétfő
Újév

Ótemplom

  9.30 Istentisztelet 
          Kun Ildikó

17.00 Fandante koncert

  9.30 Istentisztelet
          Szabó Ákos
11.00 Kertvárosi családi istentisztelet
          Szabó Ákos

15.00 Aranyossy zenés áhítat 
          Kun Ildikó

18.00  „Erzsébet Kórház”  
           jótékonysági koncert Bethlen Gábor  
           Református Gimnázium kórusa

17.00 Betlehemes műsor
           Mária Valéria Keresztény Óvoda  
           Fehér csoport

9.30 Istentisztelet Bán Csaba
11:00 Bethlen családi istentisztelet

9.30 Aranyossy kibocsátó istentisztelet
          Kun Ildikó 
11.00 Szőnyi kibocsátó istentisztelet
          Kun Ildikó
12.30 Bethlen kibocsátó istentisztelet
          Szabó Ákos

09.30 Istentisztlet, úrvacsoraosztás
          Bán Csaba
11.00 Szőnyis karácsony
          Kun Ildikó
16.00 Áhítat
          Szabó Ákos
9.30 Istentisztelet, úrvacsoraosztás
Bán Csaba, Szabó Ákos, Kun Ildikó

  9.30 Istentisztelet, úrvacsoraosztás
          Kun Ildikó, Bán Csaba 
          és Szabó Ákos

18.00 St. Martin évbúcsúztató koncert

16.00 Óévi istentisztelet
          Bán Csaba
9.30 Újévi istentisztelet és köszöntő
          Bán Csaba

Tarján (Malom utca 15.)

8.30 Istentisztelet 
        Kun Ildikó

8.30 Istentisztelet
        Szabó Ákos

8.30 Istentisztelet
        Bán Csaba

8.30 Istentisztelet
        Bán Csaba

8.30 Istentisztelet, 
        úrvacsoraosztás
        Bán Csaba 

8.30 Istentisztelet, 
        úrvacsoraosztás
        Bán Csaba 

8.30 Istentisztelet, 
        úrvacsoraosztás
        Bán Csaba 

Év végi ünnepi istentiszteleti rendünk és koncertek
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